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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ  СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Во Република Македонија пензиското и инвалидското осигурување како област е уредено со Закон за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” број98/12, 166/12 и 15/13 ) Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (“Службен весник на Република Македонија” број 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113 /2005, 29/07, 88/2008 , 48/2009, 50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012 и 13/2013)) и Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 7/2008 , 124/2010, 17/2011 и 13/2013).. Со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување е дизајнирана структурата на задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување или таканаречениот втор столб.  Со овој закон се уредува основањето и работењето на друштвата за управување со задолжителни пензиски фондови и задолжителните пензиски фондови, членувањето во задолжителните пензиски фондови, известувањето, надоместоците, инвестирањето и проценката на средствата на задолжителните пензиски фондови, чувањето на средствата на задолжителните пензиски фондови, како и други теми значајни за задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување.

Прописите за инвестирање во капитално финансирано пензиско осигурување се постојано актуелна тема, како кај нас, така и на меѓународен план. Специфичноста на секој пензиски систем на меѓународно ниво од една страна потврдува дека не постои унифицираност во поставување на инвестиционите критериуми, но од друга страна користењето на глобалните пазари на капитал од страна на пензиските фондови како институционални инвеститори потврдува дека може да се прават компаративни анализи на инвестиционите критериуми помеѓу земјите. Секогаш мора да се има предвид дека прописите за инвестирање индиректно влијаат на висината на средствата кои се акумулираат на индивидуалната сметка на секој член поединечно, а со тоа и на неговата идна пензија. Од тука е особено значајно постојано да се следат и да се анализираат можностите за промена на прописите за инвестирање кои се применуваат во капитално финансирано пензиско осигурување. 

Растот на средствата на пензиските фондови и потенцијалот за влез на Република Македонија во ЕУ соодветно го отвара прашањето за проширување на бројот на земји за инвестирање на средствата.
Со предложените измени и дополнувања на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се предлага промена на одредбите со коишто се регулира инвестирањето на средствата. Се предлага покрај постојните земји членки на ЕУ и ОЕЦД, да се зголеми можноста за инвестирање со група на земји со брзо-растечки економии заради можност за остварување на поголем принос. Покрај тоа, заради заштита на интересите на членовите се предвидува помал процент од средствата на пензиските фондови да бидат инвестирани во инстументи со минимално ниво на кредитен рејтинг, а останатите средства да се инвестираат во инструменти со повисоко ниво на кредитен рејтинг.

Заради диверзификација, намалување на ризиците и заштита на интересите на членовите се предлага воведување на нови инструменти за инвестирање на средствата на пензиските фондови.. Во таа насока законот содржи предлози со коишто се овозможува инвестирање на средствата на задолжителните пензиски фондови и во инструменти издадени од Европска централна банка, Европска инвестициона банка и Светска банка што се дозволени за инвестирање на доброволните пензиски фондови. Со оглед на сигурноста на овие инструменти ограничувањето ќе биде на максималното ниво за инвестиции во странство.
Значајна новина во делот на инвестирањето е воведување на три портфолија во рамки на пензикиот фонд во коишто ќе се инвестираат средствата на членовите. Имено потребно е прилагодување на портфолијата на пензиските фондови согласно структурата на членовите. Анализите на портфолијата на пензиските фондови што ги прават пензиските друштва треба да бидат насочени кон формирање на оптимално портфолио согласно старосната структура на членство кое има просечна возраст од околу 32 години со можност за капитализација на средствата во следните 30 години. Долгорочната обврска наметнува потреба од можност за инвестирање во инструменти со повисок ризик, а со тоа и повисок принос. Недостатокот од долгорочни инструменти на домашниот пазар ја наметнува потребата од проширување на инвестициите во странство што би обезбедило подобри можности за управување со средства. 

Воедно структурата на членството ја наметнува потребата за воведување на мулти фондови на основа на различни портфолија (агресивен, балансиран и конзервативен) согласно старосната структура на членовите.

Целта од воведување на три вида на портфолио е да се зголеми идната пензија од вториот пензиски столб, да се подобри сугурноста при инвестирање на средствата при тоа земајќи ги во предвид променливите услови на ризик, безбедноста и адекватна ликвидност на пензиските фондови во текот на животниот-пат на членовите и зголемување на диверзификација на можнистите за инвестирање. 

Истовремено  се изедначуваат ограничувањата на вложувањата во домашните инструменти со инструментите издадени од издавач на земја членка на Европска Унија. Ова решение се предлага и заради постапување по забелешките на Европската комисија дадени во извештаите за напредокот на Р.Македонија за 2011/2012 година во поглавје 09 – финансиски услуги. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Целта за донесување на овој закон е подбрување на регулативата во делот на стратегиите за инвестирањње на пензиките фондови со цел поголема сигурност и диверзификација на средствата.

Законот за Задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се заснова на следните начела:

1. Обезбедување на средства за материјална сигурност во старост на лица, врз основа на капитализирање на средстватa;

2. Членување во задолжителен пензиски фонд на задолжителна основа;

3. Задолжително капитално финансирано пензиско осигурување засновано на дефинирани придонеси;

4. Инвестирање на средствата врз основа на сигурност, диверзификација на ризик и ликвидност и
5. Транспарентност.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

            Предлогот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување не предизвикува фискални импликации врз Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ    ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

            За спроведувањето на предложените измени и дополнувања не се потребни дополнителни финансиски средства.
ПРЕДЛОГ
на Закон за изменување и дополнување на Законот
за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување
Член 1

Во Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (“Службен весник на Република Македонија” 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113 /2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009,  50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012 и 13/2013) во  член 3 став (1) по точката: 14) се додаваат пет нови точки 15), 16), 17) , 18) и 19) кои гласат:
„15) „Портфолио во задолжителен пензиски фонд“ е збир на финансиски инструменти во рамките на задолжителен пензиски фонд кое може да биде растечко, балансирано и конзервативно.
16) „Растечко портфолио“ е дел од задолжителен пензиски фонд со стратегија на долг рок кое претставува збир на финансиски инструменти со висок ризик и висок принос.
 17) „Балансирано портфолио“ е дел од задолжителен пензиски фонд со стратегија на среден рок кое претставува збир на финансиски инструменти со умерен ризик и умерен принос.  
18) „Конзервативно портфолио“ е дел од задолжителен пензиски фонд со стратегија на краток рок кое претставува збир на финансиски инструменти со низок ризик, низок принос и висока ликвидност. “
19) Одговорно лице“ е член на над​зо​рен од​бор или на управен одбор на друштво, агент на друштво, вработен во друштво или друго лице овластено од друштво кое врши определени должности врз основа на овластување дадено со закон или друг пропис донесен врз основа на закон, како и лице во чувар на имот,  во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја, во Агенцијата за супервизија на капиталното финансирано пензиско осигурување ,  во прав​но ли​це кое се при​ја​ви​ло за дозвола за основање друштво или во Центарот за котација кое врши определени должности врз основа на овластување дадено со закон или друг пропис донесен врз основа на закон“ 
Член 2

Членот 20 се менува и гласи:
„(1) Друш​тво​то може да ги ин​ве​сти​ра своите средства во след​ни​те ин​стру​мен​ти:
а) де​по​зи​ти во бан​ки кои има​ат доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, доколку но​сат ка​ма​та.
б) об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност што ги из​да​ва или за кои га​ран​ти​ра На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја или што ги из​да​ва или за кои га​ран​ти​ра Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на домашниот пазар ; 
в) ак​ции и обврзници из​да​де​ни од до​маш​ни ак​ци​о​нер​ски друш​тва кои ко​ти​ра​ат на подсегментите супер котација и берзанска котација во рамките на офи​ци​јал​ни​от па​зар и
г) документи за удел и ак​ции на отворени и затворени инвестициски фондови регистрирани во Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија. 

(2) Друштвото при ку​пу​ва​ње и про​да​ва​ње на инструмент од став (1) на овој член треба да даде предност на трансакцијата на пензискиот фонд доколку се случува истовремено и не смее да има конфликт на интерес со пензискиот фонд. 

(3) Друш​тво​то може да ку​пува инструменти од став (1) точките в) и г) на овој член  најмногу до 10 % од вкуп​ни​от из​нос на сопствениот ак​ци​о​нер​ски​ ка​пи​тал на да​ту​мот на ку​пу​ва​ње​то.

(4) Друш​тво​то не смее да ги ко​ри​сти сво​и​те средс​тва за:
а) да​ва​ње за​е​ми и обез​бе​ду​ва​ње на га​ран​ции или дру​ги обез​бе​ду​ва​ња освен оние про​пи​ша​ни со овој за​кон и
б) земање за​е​ми и кре​ди​ти и из​да​ва​ње об​врз​ни​ци, во вкуп​на вред​ност ко​ја над​ми​ну​ва одре​ден про​цент од главнината, кој про​цент го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та.“
Член 3
Во член 21 ставот (1) по зборот: „средства“ се додаваат зборовите: „за видот на портфолио,“.
Во став (2) точката а) по зборот: „сметка“ се додаваат зборовите:„по видот на портфолио“.

 Во став (2) точката б) по зборот: „управува“ се додаваат зборовите:„според видот на портфолио“.

Член 4
Во член 21-а ставот (2) по точката: „з)“ сврзникот: „и“ се брише и по точката: „ѕ)“ се додава точка запирка и две нови точки: „и)„ и „ј)“ кои гласат:

„и) оцена на управување со средствата на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд и

ј) оцена на спроведување на процесот на функционирање на портфолијата во задолжителниот пензиски фонд.“

Член 5
Во член 21-б ставот (6) по зборот: „фонд“ се додаваат зборовите:„по вид на портфолио“.
Член 6
По членот 21-в се додава нов член 21-г кој гласи:
„Член 21-г
(1) Друштвото е должно да биде технички оспособено и да има информациски систем за извршување на активностите во согласност со одредбите на овој закон и Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување.

(2) Агенцијата подетално ги пропишува основните карактеристики на информациониот систем што друштвото треба да ги имплементира.“ 
Член 7
Во член 39-в став (1) точката к) се менува и гласи:
„информативен проспект за секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд и програма за инвестициона стратегија за секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд;“
Член 8
Во член 39-ј став (5) точката е) се менува и гласи:
„ревидиран информативен проспект за секое портфолио на новиот задолжителен пензиски фонд;“.
Точката ј) се менува и гласи:
„програма за инвестиционата стратегија за секое портфолио на новиот задолжителен пензиски фонд;“.
Член 9
Во член 39-л ставот (1) се менува и гласи: 
„Задолжителните пензиски фондови и нивните портфолија се спојуваат соодветно според вид во исто време со друштвата кои управувале со тие пензиски фондови и се основа еден задолжителен пензиски фонд со три портфолија.“
Член 10
Во член 39-м ставот (2) по првата реченица се додава нова реченица која гласи: 

„Со тоа портфолијата, во задолжителниот пензиски фонд со кој управува друштвото кое се присоединува, се присоединуваат соодветно според вид кон портфолијата во задолжителниот пензиски фонд со кој управува друштвото кон кое се врши присоединувањето.“

Член 11
Во член 40 ставот (3) се менува и гласи:


„(3) Задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се состои од три портфолија и тоа: растечко портфолио, балансирано портфолио и конзервативно портфолио,  кои претставуваат посебни делови од задолжителниот пензиски фонд и се формираат врз основа на возраста на членовите на задолжителниот пензиски фонд и/или нивниот избор на вид на портфолио. 
По ставот (3) се додава нов став и (4) кој гласи:
„(4) Средствата на задолжителниот пензиски фонд се водат на сметка која се состои од три потсметки за секое портфолио поединечно и се целосно одвоени од средствата на друштвото кое управува со тој фонд.

Член 12

Член 45 ставот (1) се менува и гласи:

„Ста​ту​тот на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со​др​жи:

а) дефинирање на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд согласно старосната структура на членовите и прифатливото ниво на ризик и принос; 

б) по​да​то​ци за ос​нов​ни​те прин​ци​пи и по​себ​ни огра​ни​чу​ва​ња при ин​ве​сти​ра​ње​то за секое портфолио, освен оние про​пи​ша​ни со за​кон;

в) на​чи​нот на прес​ме​ту​ва​ње на трансакционите про​ви​зии не​по​сред​но по​вр​за​ни со про​да​ва​ње и ку​пу​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и нив​но од​би​ва​ње од сме​тки​те на чле​но​ви​те и пензионираните членови на фон​дот;

г) од​би​ва​ња од средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд за секое портфолио за​ра​ди пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​ци на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови;

д) по​е​ди​но​сти за на​чи​нот на во​де​ње на сме​тко​водс​тво​то на задолжителниот пен​зи​ски​от фонд за секое портфолио;

ѓ) на​чин на ин​фор​ми​ра​ње на чле​но​ви​те и пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и днев​ни​от вес​ник во кој се об​ја​ву​ваат ин​фор​ма​тив​ните прос​пекти на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд за секое портфолио;

е) податоци за начинот на пресметка и исплата на програмирани повлекувања и
ж) дру​ги по​да​то​ци од зна​че​ње за задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.“

Член 13
Во член 51 ставот (7) точката се заменува со сврзникот: „и“ и се додаваат зборовите: „за време од три години од престанокот на мандатот односно вработувањето во Агенцијата.“

Член 14
Во член 52 ставот (3)  зборот: „две“ се заменува со зборот „две и половина“, а зборовите„ една и половина бруто плата “ се заменуваат со зборовите:„две просечни бруто плати“.
Член 15
Во член 53 став (6) по зборот: „друштва“ се додаваат зборовите:„и на другите субјекти на контрола“ .
Член 16

Во член 53-а став (1) зборот: „укажување“ се заменува со зборот: „задолжување“, а зборот: „укажувањето“ се заменува со зборот: „задолжувањето“.

Член 17
По членот 58 се додаваат два  нови члена 58-а и 58-б кои гласат:
„Член 58-а

(1) При потпишување на договор за членство со друштвото кое управува со избраниот задолжителен пензиски фонд, осигуреникот избира едно од портфолијата на тој задолжителен пензиски фонд и тоа: растечко, балансирано или конзервативно. 

(2) При изборот на видот на портфолио осигуреникот треба да се води од навршените години на живот при што:


а) осигуреник на возраст до 45 години може да избере растечко, балансирано или конзервативно портфолио; ,


б) осигуреник на возраст над 45 години до 55 години може да  избере балансирано или конзервативно  портфолио и


в) осигуреник на возраст над 55 години на живот може да избере конзервативно портфолио.

(3) Осигуреникот потпишува изјава за избор на вид на портфолио. 
(4) Агенцијата поблиску ја пропишува формата на изјавата за избор или промена на вид на портфолио на  задолжителен пензиски фонд.
(5) Пред потпишувањето на изјавата од став (3) на овој член друштво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и неговите агенти се должни да го информираат членот на задолжителниот пензиски фонд за правилата за избор на вид на портфолио според возраста.

(6) Доколку осигуреникот избере вид на портфолио кое не е во согласност со правилата од став (2) на овој член, друштвото ќе го распредели во портфолио согласно следните правила:

а) осигуреник на возраст до 45 години во растечко портфолио; 

б) осигуреник на возраст над 45 години до 55 години во балансирано  портфолио и


в) осигуреник на возраст над 55 години во конзервативно портфолио.
 
(7) Доколку членот на задолжителниот пензиски фонд не потпише изјава за избор, односно не избере вид на портфолио, друштвото врши распределба во портфолио согласно став (6) на овој член.  

(8) Друштвото воспоставува евиденција за изборот од став (3) на овој член  или распределбата од став (6) и (7) на овој член и задолжително му потврдува на членот на пензискиот фонд за негово вклучување во портфолио, во рок од 7 дена од денот на вклучување.






Член 58-б


(1) Член на задолжителен пензиски фонд може со изјава да избере друг вид на портфолио во рамките на задолжителен пензиски фонд, во согласност со член 58-а став (2)  на овој закон.

(2) Член на задолжителен пензиски фонд задолжително се вклучува во друг вид на портфолио кога ќе наврши 45 односно 55 години возраст согласно член 58-а став (6) на овој закон. Вклучувањето се врши со потпишување на изјава за промена на вид на портфолио или со распределба од страна на друштвото.
(3) Друштвото задолжително го известува секој член на задолжителен пензиски фонд за правото за избор на вид на портфолио согласно член 58-а став (2) и став (6)  на овој закон, во рок од шест месеци пред навршување на возраста за промена на вид на портфолио.
(4) Доколку до денот на навршување на возраста за промена на вид на портфолио осигуреникот избере вид на портфолио кое не е во согласност со правилата од член 58-а став (2) на овој закон или не избере вид на портфолио, друштвото  задолжително го распределува во портфолио согласно член 58-а став (6) на овој закон.

(5) Друштвото води евиденција за извршеното вклучување во друго портфолио и задолжително го известува членот на пензискиот фонд во рок од 7 дена од денот на вклучување.“

.“
Член 18
Во член 61 во став (1) се додава нова реченица која гласи:
„При потпишување на договор за премин членот потпишува и изјава за избор на вид на портфолио“.
 
По ставот 5 се додаваат три нови става (6), (7) и (8) кои гласаат:

(6) Доколку осигуреникот избере вид на портфолио кое не е согласно член 58-а став (2) на овој закон, друштвото задолжително го распределува во портфолио согласно следните правила:

а) осигуреник на возраст до 45 години во растечко портфолио; 


б) осигуреник на возраст над 45 години до 55 години во балансирано  портфолио и


в) осигуреник на возраст над 55 години во конзервативно портфолио.

(7) Доколку членот на задолжителниот пензиски фонд не потпише изјава за избор, односно не избере вид на портфолио, друштвото задолжително го распределува во портфолио согласно став (6) на овој член.

(8) Друштвото воспоставува евиденција за изборот од став (1) на овој член  или распределбата од став (6) и (7) на овој член и задолжително му потврдува на членот на пензискиот фонд за негово вклучување во портфолио, во рок од 7 дена.“
Член 19

Во член 74 ставот (1) се менува и гласи:
„Ни​кој не смее на дру​го ли​це да ну​ди би​ло ка​кви по​да​ро​ци со цел да го на​ве​де да склучи договор за членство во задолжителен пензиски фонд и да избере некој вид на потфолио или договор за програмирани повлекувања или да оста​не член или пензиониран член во не​кој задолжителен пен​зи​ски фонд и во некое портфолио.“
Во ставовите (3) и (4) по зборот:„фонд“ се додаваат зборовите:„или да одберат друго портфолио“.
Во став (5) по зборот: „членство“ се додаваат зборовите:„или за избор на друго портфолио“
Член 20
Во член 75 ставот (1) по зборот:„фонд“ во вториот ред се додаваат зборовите:
„или за портфолијата на задолжителниот пензиски фонд“.


Во ставот (2) по зборот:„резултати“ се додаваат зборовите:„на кое било портфолио“.
Ставот (4) се менува и гласи:
„Друштвото кое управува со задолжителен пензиски фонд е должно да ја извести Агенцијата за учество на настан на кој ќе врши работи на маркетинг најмалку три дена пред оржување на настанот. Друштвото кое управува со задолжителен пензиски фонд е должно да го достави до Агенцијата, во фотокопија или на содветен надворешен медиум,  материјалот за маркетинг кој планира да го објави  три дена пред неговото објавување. Аген​ци​ја​та до​не​су​ва упат​ства за со​др​жи​на​та на рек​ла​ми​те и за дру​ги​от материјал за маркетинг на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви и на друш​тва​та кои управуваат со нив. 

Член 21
По член 75 се додава нов член 75-а кој гласи:
„Член 75-а
(1) Друш​тво и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и неговите агенти се должни да ги информираат членовите за обврската за избор на едно од трите портофлија на задолжителниот пензиски фонд и нивните карактеристики, за законските можности за избор на портфолио зависно од годините на возраст согласно член 58-а став (2) на овој закон, за распределбата во соодветно портфолио доколку изборот на порфолио е спротивен на правилата од член 58-а став (2) на овој закон и за задолжителната распределба во соодветното портфолио поврзано со возраст согласно член 58-а став (7) на овој закон.
(2) Друш​тво и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и неговите агенти се должни да ги информираат членовите за нивното право на избор на друг вид на портфолио, како и за задолжителната распределба во соодветно портофлио со навршување на возраст согласно член 58-б од овој закон.
Член 22
Во член 77 ставот (1) се менува и гласи:

„Друш​тво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, са​мо пре​ку свој  агент, со фи​зич​ко ли​це мо​же:

а) да склучи до​го​вор за членс​тво во задолжителен пензиски фонд;

б) да обезбеди изјава за избор на вид на портфолио во задолжителен пензиски фонд; 

в) да склучи договор за премин од еден во друг во задолжителен пензиски фонд
г) да обезбеди изјава за промена на видот на портфолио во рамките на задолжителен пензиски фонд и 

в) да склучи договор за програмирани повлекувања од задолжителен пензиски фонд.


Ставот (2) се менува и гласи:
„Аген​тот за​дол​жи​тел​но при​сус​тву​ва при склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот за членс​тво, на договорот за премин од еден на друг фонд или на договорот за програмирани повлекувања и е дол​жен да го пот​пи​ше та​кви​от до​го​вор. Агентот задолжително присуствува при давањето на изјавата за избор на портфолио или изјавата за промена на портфолио и го потврдува приемот на изјавата со потпис.“

Член 23
Во член 82 ставот (1) се менува и гласи:
„За еви​ден​ци​ја на секоја ин​ди​ви​ду​ал​на сме​тка и за евиденција на средствата на секое портфолио во задолжителен пен​зи​ски​ фон​д се ко​ри​стат сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци. “

Во ставот (2) по зборовите: „средства на“ се додаваат зборовите: „секое портфолио на“.

Ставот (3) се менува и гласи:

 „Вред​но​ста на вкуп​ни​от број сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци на едно портфолио на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се​ко​гаш е ед​на​ква на вкуп​на​та вред​ност на не​то средс​тва​та на тоа порфолио, прес​ме​та​на сог​лас​но со чле​нот 83 на овој за​кон. Збирот на вредноста на трите портфолија ја претставува вредноста на задолжителниот пензиски фонд.“

Член 24
Во член 83 ставот (1) се менува и гласи:
„Вред​но​ста на средс​тва​та на секое портфолио на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се утвр​ду​ва врз ос​но​ва на па​зар​на​та вред​ност на се​кое по​е​ди​неч​но средс​тво, при што се користи иста вредност на секој инструмент во различните видови на портфолио.“
Во ставовите (2) и (3) по зборовите: „средствата на“ се додаваат зборовите: „секое портфолио на“.

Член 25
Во член 84 ставот (1) зборовите: „сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци“ се заменуваат со зборовите: „сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци на соодветното портфолио“.
По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Вредноста на сметководствената единица на секое поединечно протфолио е еднаква на вредноста на нето средствата на тоа портфолио поделена со вкупниот број на сметководствени единици во тоа портфолио.“
Ставот (3) станува став (4). 

Член 26
Во член 85 ставот (1) по зборовите: „средствата на“ се додаваат зборовите: „секое портфолио на“.
Во ставот (2) по зборовите: „единица на“ се додаваат зборовите: „секое портфолио на“.

Член 27
Во член 86 ставот (2) се менува и гласи:
„Приносот на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд во номинален износ е еднаков на промената на вредноста на сметководствената единица на соодветното портфолио на последниот датум на процена од ставот (1) на овој член во однос на вредноста на сметководствената единица на соодветното портфолио на последниот датум на процена од почетниот месец  од ставот (1) на овој член. Приносот на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд во реален износ се пресметува врз основа на приносот на портфолиото на задолжителниот пензиски фонд во номинален износ и нивото на трошоците на живот во истиот период за кој се пресметува приносот, објавени од Државниот завод за статистика на Република Македонија. Износот на приносите се изразува во проценти.“
Член 28
Во член 87 ставот (1) точката а) по зборот: „приносот“ се додаваат зборовите:„по портфолио“.
Точката б) се менува и гласи:

„Да​ту​мот на кој друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та за вред​но​ста на не​то средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд по портфолио, пре​циз​на​та ме​то​до​ло​ги​ја за утвр​ду​ва​ње на да​ту​ми​те на кра​јот на јуни и декем​ври со чи​ја со​стој​ба ќе се пра​ват прес​ме​тки​те, методоло​ги​ја​та за про​це​на​та, вред​но​ста на сме​тко​водс​тве​на​та еди​ни​ца по портфолио, при​но​сот по портфолио на од​нос​ни​от пен​зи​ски фонд и за на​чи​нот на та​кво​то из​ве​сту​ва​ње.“

Член 29
Во член 88 ставот (2)  по зборовите: „до​пол​ни​тел​ни​те из​ве​штаи“ се додаваат зборовите:„по портфолио“ и по зборот: „план“ се додаваат зборовите:„по портфолио“.

Член 30
Во член 89 по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Кога пензиониран член избрал исплата на пензија преку програмирано повлекување, согласно ставот (1) точка б) или в) на овој член, друштво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови задолжително го вклучува во конзервативно портфолио на задолжителниот пензиски фонд, при што се води сметка за датумите и висината на исплатите на пензија на членот и ликвидноста на средствата.“
Член 31
Во член 94 во ставот (1) по точката л) сврзникот: „и“ се брише и се додава нова точка љ) која гласи:
„љ) податоци за инвестиционите стратегии според вид на портфолио во рамките на задолжителниот пензиски фонд и“

Точката љ) станува точка м).
Член 32
Во член 96 во став (1) точката е) се менува и гласи:
„информација за доставени известувања до членовите во врска со правото за избор на вид на портфолио согласно член 58-б од овој закон и потврди за вклучување во портфолио  согласно член 58-а став (8) и информација за доставени известувања до членовите и до пензионираните членови од членот 95 ставови (1) и (3) од овој закон;„. 
Точката  ж) се менува и гласи: 
„по​де​тал​ни по​да​то​ци за вкупниот број на членови во задолжителниот пензиски фонд по вид на портфолио и вкупно, бро​јот на чле​но​ви​те кои се зач​ле​ни​ле во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд по вид на портфолио и вкупно, бро​јот на оние кои пре​ми​на​ле во дру​г задолжителен пен​зи​ски фон​д, број на членови со извршена промена на вид на портфолио,  бро​јот на по​чи​на​ти чле​но​ви и бро​јот на корисници на пензија;“.
Член 33
Членот 98  се менува и гласи: 

(1) Друш​тво​то и друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да ги нап​ла​ту​ва единс​тве​но след​ни​те на​до​ме​сто​ци:

а) надоместок од придонес како процент од секој уплатен придонес по вид на портфолио во задолжителен пензиски фонд, пред претворање на средствата во сметководствени единици. Висината на надоместокот ја определува друштвото, но таа не може да надмине 2% од секој уплатен придонес;

б) ме​се​чен на​до​ме​сток од вред​но​ста на не​то средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, за по​кри​ва​ње на тро​шо​ци​те на друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, за упра​ву​ва​ње​то со задолжителниот пен​зи​ски фонд. Висината на надоместокот ја определува друштвото, но таа не може да ја надмине следната основна вред​но​ст поодделно во секое портфолио:
1) 0,05% од вредноста на нето средства во растечкото портфолио

2) 0,04% од вредноста на нето средства во балансираното портфолио и
3) 0,03% од вредноста на нето средства во конзервативното портфолио.

в) на​до​ме​сток во слу​чај на  пре​нос на средс​тва​та во друг задолжителен пен​зи​ски фонд, под ус​лов чле​нот кој пре​ми​ну​ва да бил член во по​стој​ни​от фонд по​кра​тко од 24 ме​се​ци пред да пре​ми​не во ид​ни​от фонд. Ма​кси​мал​ни​от из​нос на па​рич​ни​от на​до​ме​сток и на​чи​нот на нап​ла​та поб​ли​ску го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та.
г) на​до​ме​сток во слу​чај на  пре​нос на средс​тва​та од еднен во друг вид на портфолио во рамките на истиот задолжителен пен​зи​ски фонд, под ус​лов чле​нот кој бира нов вид на портфолио да бил вклучен во по​стој​н​ото портфолио по​кра​тко од 24 ме​се​ци пред да избере ново портофлио. Ма​кси​мал​ни​от из​нос на па​рич​ни​от на​до​ме​сток и на​чи​нот на нап​ла​та поб​ли​ску го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та.
(2) Прес​ме​тка​та на на​до​ме​сто​кот од став (1) точка б) на овој член се вр​ши на се​кој да​тум на про​це​на на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и се нап​ла​ту​ва на пет​ти​от ра​бо​тен ден во ме​се​цот по про​це​на​та.
 (3) Основната вредност на висината на надоместокот од став (1) точка б) на овој член во секое портфолио се применува се додека висината на нето средствата во портфолиото на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд е помала од 100 милиони евра.Kо​га средс​тва​та во портфолиото ќе надминат 100 милиони евра и во се​кој иден слу​чај ко​га средс​тва​та во портфолиото ќе се зго​ле​мат за дополнителни 100 милиони евра, висината на надоместокот се намалува за 0,005 процентни поени.Најниската висина на надоместок, по намалувањата заради пораст на нето средствата во портфолиото, изнесува:
а) 0,04% од вредноста на нето средства во растечкото портфолио

б) 0,03% од вредноста на нето средства во балансираното портфолио

в) 0,02% од вредноста на нето средства во конзервативното портфолио.

(4) Надоместокот од ставот (1) точка в) на овој член го уплатува членот на задолжителниот пензиски фонд кој пристапува во идниот задолжителен пензиски фонд. Друштвото кое управува со задолжителниот пензиски фонд во кој пристапува членот или претставник на тоа друштво не смее да го плати овој надоместок.

(5) Надоместокот од ставот (1) точка г) на овој член го уплатува членот на задолжителниот пензиски фонд кој бира ново портфолио во задолжителен пензиски фонд. Друштвото кое управува со задолжителниот пензиски фонд чие ново портфолио го избира членот или претставник на тоа друштво не смее да го плати овој надоместок.
(6) На​до​ме​сто​кот од ста​вот (1) точ​ка г) на овој член не се нап​ла​ту​ва во случај на избор на вид на портфолио по прв пат, во случај на распределба во соодветно портфолио според возраст по прв пат или во случај на пренос на средства од едно во друго портфолио во рамките на истиот задолжителен пен​зи​ски фонд заради навршување на 45 односно 55 години возраст.

(7) На​до​ме​стоците од ста​в (1) точ​ките в) и г) на овој член не се нап​ла​ту​ваат во след​ни​те слу​чаи:
а) ако друш​тво​то кое тре​ба да из​вр​ши пре​нос на средс​тва од еден задолжителен пен​зи​ски фонд во друг задолжителен пен​зи​ски фонд ги зго​ле​ми​ло или из​ве​сти​ло за зго​ле​му​ва​ње на на​до​ме​сто​ци​те од ста​вот (1) на овој член, во пер​и​о​дот од шест ме​се​ци пред да​ту​мот на пре​носот на средс​тва​та;

б) ако Аген​ци​ја​та до​ка​же де​ка ли​це​то се зач​ле​ни​ло во тој задолжителен пен​зи​ски фонд или избрало друго портфолио ка​ко пос​ле​ди​ца на мар​ке​тинг и рек​лам​ни актив​но​сти спро​тив​ни на одред​би​те на овој за​кон; 

в) ако над друш​тво​то кое упра​ву​ва со тој задолжителен пен​зи​ски фонд е отво​ре​на сте​чај​на по​стап​ка или одо​бре​ни​е​то за упра​ву​ва​ње со тој задолжителен пен​зи​ски фонд му е пов​ле​че​но или уки​на​то;

г) доколку членот нема средства на индивидуалната сметка или

д) во случај на спојување или присоединување на друштвото кое треба да изврши пренос на средства од еден во друг задолжителен пензиски фонд, во периодот од 180 дена од спојувањето или присоединувањето.
Член 34
Во член 100 во ставот (1) зборот:„надоместокот“ се заменува со зборот:„надоместоците“, а по зборовите:„точка в)“ се додаваат зборовите:„или г)„.
Член 35
Во член 101 во ставот (2) втората реченица се брише.
Член 36
Член 104 став (1) се менува и гласи: 
(1) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно средствата на задолжителниот пензиски фонд од растечко, балансирано и конзервативно портфолио да ги инвестира согласно со одредбите од овој закон и инвестиционата стратегија на секое портфолио со цел  за остварување на највисок принос единствено во корист на членовите и пензионираните членови на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд и преку диверзификација и финансиска анализа да се минимизира ризикот од загуби: 
а) кои настанале поради не плаќање на издавачот или другата договорна страна;
б) кои произлегуваат од влијанието на домашните и странските финансиски пазари;  
в) во реалната вредност на средствата на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд поради инфлација и
г) кои се последица од продажба на средствата од секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд поради обезбедување на ликвидност на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд. 
При инвестирањето на средствата на секое портфолио треба да се има во предвид промената на прифатливото ниво на ризик, сигурност и ликвидност во текот на животниот век на членовите и пензионираните членови.
Во став (2) по зборот: „средствата“ се додаваат зборовите „од растечко, балансирано и конзерваривно портфолио“ а зборовите: „неговите фидуцијарни“ се заменуваат со зборовите: „неговата фидуцијарна“. 
По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови при инвестирање на средствата на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд треба да води сметка дали правните лица во кои ги инвестираат средствата ги земаат предвид социјалните, етичките и аспектите на животната средина и еднаш годишно да ги извести Координативното тело за општествена одговорност на претпријатија и Агенцијата дали се вложени средства во такви правни лица.“ 

Член 37
Членот  105 се менува и гласи:
(1), Средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се ин​ве​сти​ра​ат са​мо во след​ни​те ви​до​ви ин​стру​мен​ти:
а) об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност што ги из​да​ва или за кои га​ран​ти​ра Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на домашниот пазар;
б) об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност што ги из​да​ла или за кои га​ран​ти​ра На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја; 
в) де​по​зи​ти во бан​ки кои има​ат доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, доколку но​сат ка​ма​та и достасуваат во рок не подолг од една година;
г) сер​ти​фи​ка​ти за де​по​зит, ко​мер​ци​јал​ни за​пи​си и об​врз​ни​ци из​да​де​ни или га​ран​ти​ра​ни од бан​ки кои има​ат доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;
д) хар​тии од вред​ност врз ос​но​ва на хи​по​те​ка из​да​де​ни од бан​ки кои има​ат доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;
ѓ) об​врз​ни​ци издадени од единиците на локалната самоуправа врз ос​но​ва на одо​бре​ние од Ко​ми​си​ја​та за хар​тии од вред​ност на Ре​пуб​ли​ка Македонија и кои ко​ти​ра​ат на подсегментите од офи​ци​јал​ни​от и редовниот па​зар на бер​за​та на дол​го​роч​ни хар​тии од вред​ност или на друг ор​га​ни​зи​ран па​зар на хар​тии од вред​ност во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја; 
е) ко​мер​ци​јал​ни за​пи​си из​да​де​ни од домашни ак​ци​о​нер​ски друш​тва кои не се бан​ки врз основа на одобрение од Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија и кои котираат на подсегментите супер котација, берзанска котација и задолжителна котација во рамки на официјалниот пазар и на пазарот на акционерски друштва со посебни обврски за известување во рамките на редовниот пазар или на друг организиран пазар на хартии од вредност во Република Македонија; 
ж) обврзници издадени од домашни акционерски друштва кои не се банки, врз основа на одобрение од Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија и кои котираат на подсегментите од официјалниот и редовниот пазар или на друг организиран пазар на хартии од вредност во Република Македонија што го контролира Комисијата;
з) акции од домашни акционерски друштва кои не се затворени инвестициони фондови издадени врз основа на одобрение од Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија и кои котираат на подсегментите супер котација, берзанска котација и задолжителна котација во рамки на официјалниот пазар и на пазарот на акционерски друштва со посебни обврски за известување во рамките на редовниот пазар или на друг организиран пазар на хартии од вредност во Република Македонија што го контролира Комисијата; 

ѕ) документи за удел и ак​ции на отворени инвестициски фондови, затворени инвестициски фондови и приватни инвестициски фондови регистрирани од  Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија. Средствата на приватните инвестициски фондови се вложуваат во акции и удели на микро, мали и средни трговски друштва во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја согласно со Законот за трговските друштва;
и) должнички хартии од вредност издадени од Европската централна банка, Европската инвестициона банка и Светската банка;
ј) об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност из​да​де​ни од влади на стран​ски држави и цен​трал​ни бан​ки на: 
- земјите член​ки на Европ​ска​та уни​ја, 
- земјите членки на ОЕЦД  или 
- земјите со брзо растечки економии;
к) долж​нич​ки хар​тии од вред​ност кои има​ат реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции, из​да​де​ни од не​др​жав​ни, стран​ски ком​па​нии или бан​ки од: 
- земјите член​ки на Европ​ска​та уни​ја, 
- земјите членки на ОЕЦД  или 
- земјите со брзо растечки економии;
л) ак​ции и потврди за депонирани странски акции из​да​де​ни од стран​ски ком​па​нии или бан​ки кои има​ат реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции, со кои се тр​гу​ва на глав​ни​те бер​зи во: 
- земјите член​ки на Европ​ска​та уни​ја, 
- земјите членки на ОЕЦД  или 
- земјите со брзо растечки економии;
љ) до​ку​мен​ти за удели, ак​ции и дру​ги инструменти из​да​де​ни од ов​ла​сте​ни ин​ве​сти​ци​о​ни фон​до​ви доколку нивната инвестициона политика дозволува користење на деривативни инструменти најмногу до 20% од средствата на инвестициониот фонд единствено со цел заштита на средствата и обврските на инвестициониот фонд или заради поефикасно остварување на целите на инвестиционата политика на инвестициониот фонд, во кои се вложени средствата, кој ги следи перформансите на одреден индекс, со се​ди​ште во: 
- земјите член​ки на Европ​ска​та уни​ја, 
- земјите членки на ОЕЦД  или  
- земјите со брзо растечки економии и
м) деривативни финансиски инструменти, единствено заради заштита на средствата на задолжителниот пензиски фонд од промени на пазарните, каматните, валутните и други видови на ризици, со кои се тргува на регулираните пазари и пазарите преку шалтер во:
- Република Македонија, 
- земјите член​ки на Европ​ска​та уни​ја, 
- земјите членки на ОЕЦД  или 
- земјите со брзо растечки економии.
 (2) Средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви мо​жат да се ко​ри​стат за ин​ве​сти​ра​ње во ин​стру​мен​ти кои ги ис​пол​ну​ват ус​ло​ви​те про​пи​ша​ни од Аген​ци​ја​та за: 
а) ре​гу​ли​ра​ни​те се​кун​дар​ни па​за​ри на ка​пи​тал ка​де што се тр​гу​ва со средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви;
б) ква​ли​те​тот на ак​ци​и​те, об​врз​ни​ци​те и дру​ги ин​стру​мен​ти во кои се вло​жуваат средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви;
в) земјите или гру​пи​те на земји во кои мо​жат да се ин​ве​сти​ра​ат средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фон​д. Агенцијата изготвува листа за земји со брзо растечки економии, имајќи ги во предвид бруто национален приход по глава на жител објавен од меѓународни институции, рејтингот на земјите препорачлив за инвестирање според меѓународни кредитни рејтинг агенции, потенцијалните ризици за пензиските средства, при што ќе се исклучат земјите од негативната листа на Управата за финансиско разузнавање и листата на земји во off-shore зоната. Листата на земји со брзо растечки економии ,по претходно мислење од Министерството за финансии, се објавува на веб страниците на Агенцијата и на пензиските друштва.  

(3) Тр​гу​ва​ње​то со хар​ти​и​те од вред​ност на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви се вр​ши на ре​гу​ли​ра​ни се​кун​дар​ни па​за​ри, на пазари преку шалтер и на примарни пазари за инструментите кои ги исполнуваат условите од овој член.
Член 38
Членот  106 се менува и гласи:

„(1) Средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во хартии од вредност на ист издавач најмногу до 10% од номиналната вредност на поединечна хартија од вредност издадена од тој издавач. 
(2) По исклучок од став (1) на овој член во обврзници и други должнички хартии од вредност издадени од единиците на локалната самоуправа може да се инвестираат најмногу до 20% од номиналната вредност на поединечната хартија од вредност. Средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат најмногу до 20% од вкупно издадените обврзници на единицата на локалната самоуправа. 
(3) По исклучок од став (1) на овој член во обврзници и други должнички хартии од вредност издадени од домашните акционерски друштва може да се инвестираат најмногу до 20% од номиналната вредност на поединечната хартија од вредност.
(4) По исклучок од став (1) на овој член во документи за удел и акции на инвестициони фондови може да се инвестираат најмногу до 10% од вкупниот број на удели или акции на поединечниот инвестиционен фонд.

(5) Средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат без ограничување од номиналната вредност на поеднечна должничка хартија од вредност издадена или за која гарантира Република Македонија на домашниот пазар. 
(6) Аген​ци​ја​та мо​же да про​пи​ше огра​ни​чу​ва​ња на вло​жу​ва​ња​та на од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти раз​лич​ни од огра​ни​чу​ва​ња​та утвр​де​ни во овој член и чле​новите 106-а, 107, 107-а и 107-б на овој за​кон кои се однесуваат за поединечен задолжителен пензиски фонд. Ограничувањата ќе важат во рок про​пи​шан од Аген​ци​ја​та, но не по​долг од три го​ди​ни од денот на давање на одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд. Ограничувањата не мо​жат да би​дат це​лос​но или де​лум​но уки​на​ти без прет​ход​но пис​ме​но из​ве​сту​ва​ње до секое друш​тво кое управува со задолжителен пензиски фонд. 
Член 39
По членот 106 се додава нов член „106-а“ кој гласи:
„106 -а

(1) Најмногу 5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во инструменти, издадени од поединечен субјект кој не е основан од државата и кој е регистриран во Централниот регистар на Република Македонија или во земја членка на Европска унија или на ОЕЦД, освен во депозити и сертификати за депозит. Најмногу до 7,5% од средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во инструменти, на вакви меѓусебно поврзани субјекти.
(2) По исклучок од став (1) на овој член најмногу до 2,5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во удели и акции на отворени и затворени инвестициски фондови издадени од поединечено друштво кое управува со инвестициони фондови во Република Македонија, а најмногу до 1% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во поединечен инвестиционен фонд. Најмногу до 1,25% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во удели на приватни инвестициони фондови издадени од поеднинечно друштво кое управува со инвестициони фондови во Република Македонија, а најмногу до 0,5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во поединечен приватен инвестиционен фонд.

(3) По исклучок од став (1) на овој член, најмногу до 15% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во удели и акции на инвестициони фондови издадени од исто друштво кое управува со инвестициони фондови од земја членка на Европска унија или на ОЕЦД, а најмногу до 5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во поединечен инвестиционен фонд управуван од исто друштво.
(4) Најмногу до 3% од средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во депозити и сертификати за депозит на една банка која има дозвола издадена од Народна банка на Република Македонија, а најмногу до 5% од средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во депозити и сертификати на меѓусебно поврзани банки. 
(5) По исклучок од став (4) на овој член, најмногу до 2% од средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во инструменти издадени од банка која е чувар на имот на задолжителниот пензиски фонд.“ 
Член 40
Членот  107 се менува и гласи:  
„Во растечко портфолио вло​жу​ва​ња​та во од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти сог​лас​но со чле​н 105 ставот (1) на овој за​кон под​ле​жат на след​ни​те огра​ни​чу​ва​ња:

а) најмалку 10% и најмногу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), в), г), д), ѓ), е), ж), и), ј) и к) на овој за​кон;
б) најмалку 30% и најмногу до 70% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките з), ѕ), л) и љ) на овој за​кон;
в) најм​но​гу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а) и б) на овој за​кон;

г) најм​но​гу до 20% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото  мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките в), г) и д) на овој за​кон од кои најмногу до 15% од вредноста на средствата во портфолиото, можат да се инвестираат во инструментите од член 105 став (1) точката в) на овој закон;

д) најм​но​гу до 20% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките ѓ), е) и ж) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 10% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструментите наведени во член 105 став (1) точката ѓ) на овој закон:

ѓ) најм​но​гу до 40% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ката з) на овој за​кон;
е) најм​но​гу до 5% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ката ѕ) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 1,5% од вредноста на средствата во портфолиото може да се вложи во документи за удел на приватните инвестициски фондови;
ж) најм​но​гу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жу​ва​ат во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја. Во рамките на ова ограничување најмногу до 5% од вредноста на средствата во порфолиото може да се инвестираат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции;

з) во рамките на ограничувањето од 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач:

-  најмногу до 45% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти наведени во член 105 став (1) точките к), л), и љ) на овој закон;
 - најмногу до 15% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти од член 105 став (1) точките ј) алинеја 3, к) алинеја 3, л) алинеја 3 и љ) алинеја 3 на овој закон. Во рамките на ова ограничување  најмногу до 3% од вредноста на средствата во порфолиото можат да се вложуваат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции и
ѕ) најмногу до 5% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложат во инструменти наведени во член 105 став (1) точката м) на овој закон доколку другата договорна страна е банка со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. Во раките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средствата во портфолиото доколку другата договорна страна е друго правно лице со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД.“
Член 41
По членот 107 се додаваат четири нови члена „107-а, 107-б, 107-в и 107-г“ кои гласат:
„Член 107-а
Во балансирано портфолио во задолжителен пензиски фонд вло​жу​ва​ња​та во од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти сог​лас​но со чле​н 105 ставот (1) на овој за​кон под​ле​жат на след​ни​те огра​ни​чу​ва​ња:
а) најмалку 20% и најмногу до 60% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), в), г), д), ѓ), е), ж), и), ј) и к) на овој за​кон;
б) најмалку 10% и најмногу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките з), ѕ), л) и љ) на овој за​кон;
в) најм​но​гу до 60% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а) и б) на овој за​кон;

г) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките в), г) и д) на овој за​кон од кои најмногу до 20% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото, можат да се инвестираат во инструментите од член 105 став (1) точката в) на овој закон;

д) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките ѓ), е) и ж) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 10% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото можат да се вложуваат во инструментите наведени во член 105 став (1) точката ѓ) на овој закон;
ѓ) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ката з) на овој за​кон.

е) најм​но​гу до 5% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ката ѕ) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 1,5% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото може да се вложи во документи за удел на приватните инвестициски фондови;
ж) најм​но​гу до 50% од вред​но​ста на  средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жу​ва​ат во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја. Во рамките на ова ограничување најмногу до 5% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото може да се инвестираат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции;

з) во рамките на ограничувањето од 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач:

-  најмногу до 40% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти наведени во член 105 став (1) точките к), л), и љ) на овој закон;
 - најмногу до 10% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти од член 105 став (1) точките ј) алинеја 3, к) алинеја 3, л) алинеја 3 и љ) алинеја 3 на овој закон. Во рамките на ова ограничување  најмногу до 2% од вредноста на средствата средс​тва​та во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции и
ѕ) најмногу до 5% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото можат да се вложат во инструменти наведени во член 105 став (1) точката м) на овој закон доколку другата договорна страна е банка со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. Во раките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото доколку другата договорна страна е друго правно лице со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. 
Член 107-б
Во конзервативно портфолио во задолжителен пензиски фонд вло​жу​ва​ња​та во од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти сог​лас​но со чле​н 105 ставот (1) на овој за​кон под​ле​жат на след​ни​те огра​ни​чу​ва​ња:
а) најмногу до 90% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), в), г), д), ѓ), е), ж), и), ј) и к) на овој за​кон;
б) најмногу до 10% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките з), ѕ), л) и љ) на овој за​кон;
в) најм​но​гу до 90% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а) и б) на овој за​кон;
г) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките в), г) и д) на овој за​кон од кои најмногу до 20% од вредноста на средствата  во портфолиото, можат да се инвестираат во инструментите од член 105 став (1) точката в) на овој закон;
д) најм​но​гу до 40% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките ѓ), е) и ж) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 10% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото можат да се вложуваат во инструментите наведени во член 105 став (1) точката ѓ) на овој закон;
ѓ) најм​но​гу до 10% од вред​но​ста на  средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ката з) на овој за​кон;
е) најм​но​гу до 2% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ката ѕ) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 0,5% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото може да се вложи во документи за удел на приватните инвестициски фондови;
ж) најм​но​гу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жу​ва​ат во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, освен во инструменти од член 105 став (1) точки  ј) алинеја 3, к) алинеја 3, л) алинеја 3, и љ) алинеја 3 на овој закон во кои не е дозволено инвестирање. Во рамките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото може да се инвестираат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции;

з) во рамките на ограничувањето од 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач:

-  најмногу до 10% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти наведени во член 105 став (1) точките к) алинеја 1 и 2, л) алинеја 1 и 2, и љ) алинеја 1 и 2 на овој закон и
ѕ) најмногу до 5% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото можат да се вложат во инструменти наведени во член 105 став (1) точката м) на овој закон доколку другата договорна страна е банка со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. Во раките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средс​тва​та во портфолиото доколку другата договорна страна е друго правно лице со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. 
Член 107- в
При креирање на инвестиционите стратегии за секое портфолио друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови треба да обезбеди значителна разлика на учеството на инвестициите по класи на средства помеѓу трите портфолија имајќи ги во предвид следните правила:    

а) минималното ограничување на вложувањата во  ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), в), г), д), ѓ), е), ж), и), ј) и к) на овој за​кон во конзервативно портфолио треба да биде најмалку 20% повисоко од максималното ограничување на вложувањата во истите инструмени во балансирано портфолио;  

б) минималното ограничување на вложувањата во  ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), в), г), д), ѓ), е), ж), и), ј) и к) на овој за​кон во конзервативно портфолио треба да биде најмалку 40% повисоко од максималното ограничување на вложувањата во истите инструмени во растечко портфолио; 

в) минималното ограничување на вложувањата во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките з), ѕ), л) и љ) на овој за​кон во растечко портфолио треба да биде најмалку 25 % повисоко од максималното ограничување на вложувањата во истите инструмени во балансирано портфолио и
г) минималното ограничување на вложувањата во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките з), ѕ), л) и љ) на овој за​кон во растечко портфолио треба да биде најмалку 50 % повисоко од максималното ограничување на вложувањата во истите инструмени во конзервативно портфолио.
Член 107- г
(1) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да обезбеди ревидирани годишни финансиски извештаи за секој издавач, инвестиционен фонд и банка во кои ги инвестира и вложува средствата на задолжителниот пензиски фонд, освен за иницијална јавна понуда.

(2) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да изготви анализа за секоја направена инвестиција согласно пропишаните цели за инвестирање.
(3) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да ја извести Агенцијата за употребата на секој деривативен инструмент заедно со анализа за целта на инвестирањето.
(4) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да ја извести Агенцијата за инвестирање во нов вид инструмент согласно одредбите од овој закон.“
Член 42
Член 108 се менува и гласи:

„(1) Средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви не сме​ат да се ин​ве​сти​ра​ат во след​ни​те ви​до​ви ин​стру​мен​ти:
а) ак​ции, об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност кои не ко​ти​ра​ат на офи​ци​ја​лен па​зар или со кои јав​но не се тр​гу​ва;

б) ин​стру​мен​ти со кои не мо​же прав​но да се рас​по​ла​га;

в) ма​те​ри​јал​ни до​бра кои ре​тко ко​ти​ра​ат на ор​га​ни​зи​ра​ни па​за​ри и чи​ја про​це​на е не​си​гур​на, ка​ко на при​мер ан​ти​кви​те​ти, умет​нич​ки де​ла и мо​тор​ни во​зи​ла;

г) нед​ви​жен имот и ка​ков би​ло удел во нед​ви​жен имот освен хар​тии од вред​ност из​да​де​ни врз ос​но​ва на хи​по​те​ка и по​сред​но вло​жу​ва​ње пре​ку ин​ве​сти​ци​о​ни фон​до​ви;

д) ак​ции, об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност из​да​де​ни од ак​ци​о​нер на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови или негово по​вр​за​но ли​це; 

ѓ) банкарски депозити во банки кои се акционери на друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и
е) дру​ги ин​стру​мен​ти уре​де​ни од Аген​ци​ја​та во кои вло​жу​ва​ње​то би би​ло спро​тив​но на ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви.

(2) Поврзано лице на друштвото не смее да врши услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на задолжителните пензиски фондови.“
Член 43
Во член 109 ставот (1) се менува и гласи:
„Во слу​чај на кр​ше​ње на одред​би​те од овој за​кон ка​ко ре​зул​тат на про​ме​на на па​зар​ни​те це​ни, про​ме​ни на де​виз​ни​те кур​се​ви на стран​ски​те ва​лу​ти, про​ме​ни на ор​га​ни​за​ци​о​ни​те или еко​ном​ски​те од​но​си ме​ѓу суб​је​кти​те во кои се вло​же​ни средс​тва на задолжителен пен​зи​ски фонд, дру​ги окол​но​сти над​вор од не​по​сред​на​та кон​тро​ла на од​нос​но​то друш​тво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, то​гаш тоа е долж​но вед​наш да ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та и да за​пре со вло​жу​ва​ње во тој ин​стру​мент.  Друш​тво​то е долж​но да преземе мерки за  усог​ла​су​ва​ње на ин​ве​сти​ци​о​на​та актив​ност на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со кој упра​ву​ва со ус​ло​ви​те од овој за​кон имајќи ја во предвид за​шти​та на ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те и на пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд. Друштвото до Агенцијата доставува месечни извештаи за преземените мерки за усогласување на инвестиционите активности заедно со направени анализи.“
Ставовите (3) и (4) се бришат.
Член 44

Во член 112-а ставот (1) по зборот: „стратегија“ се додаваат зборовите:„за секое портфолио поединечно за период од седум години“.

Ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Документот за инвестициона стратегија за секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд особено треба да ги содржи основите за анализи кои опфаќаат поставување на планиран принос за портфолиото за временски период кој соодветствува на временскиот период во кој еден член со просечна возраст ќе биде вклучен во портфолио на фондот, имајќи го предвид нивото на трошоци за живот и во согласност со одредбите од членот 104 од овој закон. Во овој документ треба да се наведе и како ќе се управува со ризиците поврзани со постигнување на планираниот принос и стратешкото инвестирање на средствата, методите за мерење на инвестициониот ризик, процесите за управување со ризици кои ќе се применуваат за да се постигне планираниот принос и следење на начинот на неговото остварување.“
Во ставот (3) зборовите: „за секој пензиски фонд“ се заменуваат со зборовите: „за секое портфолио на пензискиот фонд“. 
Член 45

Во член 115  ставот (4) се менува и гласи:
„Чу​ва​рот на имот мо​же да вр​ши ус​лу​ги на чу​ва​ње на средс​тва на секое портфолио за по​ве​ќе задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви, но е дол​жен чу​ва​ње​то на средс​тва​та на секое портфолио, ра​бо​те​ње​то во вр​ска со тие средс​тва и еви​ден​ци​ја​та на секое портфолио на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви да ги вр​ши од​дел​но за се​кое портфолио на задолжителен пен​зи​ски фонд, од​во​е​но од дру​ги​те ко​мин​тен​ти и од​во​е​но од сопс​тве​ни​те средс​тва, ра​бо​те​ње и еви​ден​ци​ја. 
Член 46

Во член 117  ставот (1) се менува и гласи:


„Чу​ва​рот на имо​тот на задолжителен пен​зи​ски фонд ги вр​ши след​ни​ве ра​бо​ти:
а) ги чу​ва без​бед​но хар​ти​и​те од вред​ност на секое портфолио кои прет​ста​ву​ва​ат средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;
б) хар​ти​и​те од вред​ност на секое портфолио кои прет​ста​ву​ва​ат средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд ка​ко еле​ктрон​ски за​пи​си ги во​ди на по​себ​на сме​тка по вид на портфолио во Цен​трал​ен де​по​зи​тар за хар​тии од вред​ност;
в) ги чу​ва до​ку​мен​ти​те за по​рам​ну​ва​ње во вр​ска со уп​ла​та​та на па​рич​ни средс​тва на бан​кар​ска​та сме​тка за секое портфолио на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и исп​ла​та​та на па​рич​ни средс​тва од бан​кар​ска​та сме​тка на секое портфолио на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;
г) ра​бо​ти ка​ко по​сред​ник за по​рам​ну​ва​ње, про​да​ва или ку​пу​ва хар​тии од вред​ност врз ос​но​ва на на​ло​зи од друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и ги со​би​ра и нап​ла​ќа при​хо​ди​те од ди​ви​ден​ди, ка​ма​ти и си​те дру​ги при​хо​ди кои про​из​ле​гу​ва​ат од вло​жу​ва​ња​та на средс​тва​та на секое портфолио на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;
д) оси​гу​ру​ва де​ка до​го​во​ри​те во вр​ска со ин​ве​сти​ци​о​но стек​ну​ва​ње и пре​не​су​ва​ње на средс​тва​та на секое портфолио на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се во сог​лас​ност со за​кон, ста​ту​тот на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и на​ло​зи​те за транс​ак​ци​и​те на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и де​ка тие на​ло​зи се во сог​лас​ност со за​кон;
ѓ) врши пресметка на нето средствата и на сметководствената единица на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд, ги проверува и потврдува пресметките кои ги извршило друштвото или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и е одговорен за точноста на пресметките;
е) известува за годишните собранија на акционерите од друштвата и за правата поврзани со сопственоста и ги извршува налозите поврзани со остварување на правата од сопственост;
ж) врши проверка на усогласеноста на евиденцијата на финансиските инструменти за секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд со инвестиционите ограничувања согласно со овој закон и подзаконските акти;
з) со​ра​бо​ту​ва и вр​ши над​зор на суб-чу​ва​ри​те на имот  и

ѕ) прес​ме​ту​ва и уп​ла​ќа да​но​ци.

Член 47

Во член 118 во  ставовите (3) и (4) по зборот: „единица“ се додаваат зборовите: „на секое портфолио“.
 
Ставот (5) се менува и гласи:
„Доколку, по проверката од членот 117 став (1) точка ж) од овој закон, чуварот на имот утврди неусогласеност на евидецијата на финансиските инструменти за секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд задолжително веднаш ја известува Агенцијата.“  
Член 48


 Во член  133 став (1) точката 11)  се менува и гласи: 

„Инвестира средства од задолжителниот пензиски фонд спротивно на членовите 104, 105, 106, 106-а, 107, 107-а, 107-б, 107-в и 108 и не ги исполни обврските од членот 107-г од овој закон и актите пропишани од Агенцијата. “ 

Член 49

По членот 133 се додава нов член 133-а кој гласи: 

„Член 133-а

(1) Глоба во износ од 40.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови доколку: 


1) инвестира средства од задолжителниот пензиски фонд спротивно на членовите 52, 53, 54 и 55 од овој закон и 

2) не постапи согласно членовите 56 и 57 од овој закон.“
Член 50
Во член 134 ставот (3) се менува и гласи:

„Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови доколку: 

1) не донесе Кодекс за добро корпоративно управување и не работи согласно со членот 4 став (3) од овој закон;


2) не воспостави ефикасни контролни механизми и не воспостави процедури и не определи лица согласно со членот 18-б од овој закон;

3) не воспостави организациона единица согласно со членот 21-а став (1) од овој закон;

4) не ги почитува обврските од членот 21-б ставови  (1), (2), (3) и (4) од овој закон;


5) не воспостави активности за управување со ризици, не назначи лице одговорно за управување со ризици и не достави извештај согласно со членот 21-в ставови  (1), (2) и (5) од овој закон;

6) не ги исполни обврските од членот 21-г од овој закон и актите пропишани ид Агенцијата;

7) не наз​на​чи над​во​ре​шен ов​ла​стен ре​ви​зор со до​бри ре​фе​рен​ци и не објави извадок од ревидираниот финансиски извештај со мислење на овластениот ревизор сог​лас​но со чле​нот 22 од овој за​кон;


8) постапи спротивно на членот  22-б од овој закон и


9) нема документ за инвестициона стратегија со содржина согласно со членот 112-а ставови (1) и (2) од овој закон и актите пропишани од Агенцијата.“
Член 51
Во член  135 став (1) по точката 1) се додава две нови точки 1-а) и 1-б) кои гласат:

„1-а) не му потврди за негово вклучување во портфолио согласно членот 58-а став (8) од овој закон.“

1-б) не го распредели членот на задолжителниот пензиски фонд согласно членот 58-б став (4)  од овој закон.“

По точката 2) се додава нова точка 2-а) која гласи:

„2-а) не го распредели или не му потврди на членот на задолжителниот пензиски фонд согласно членот 61 ставови (6),  (7) и (8) од овој закон.“

По точката 5-а) се додава нова точка 5-б) која гласи:

„5-б) не ги исполни обврските од членот 75-а од овој закон.“

По точката 6) се додава нова точка 6-а) која гласи:

„6-а) не го вклучи пензионираниот член во конзервативно портфолио согласно членот 89 став (2) од овој закон.“
Преодни и завршни одредби

Член 52
До 31 декември 2015 година вло​жу​ва​ња​та во од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти сог​лас​но со чле​нот 105 став (1) на овој за​кон под​ле​жат на след​ни​ве огра​ни​чу​ва​ња:

а) најм​но​гу до 80% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а) и б) на овој за​кон;

б) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките в), г) и д) на овој за​кон од кои најмногу до 20% од средствата на задолжителниот пензиски фонд, можат да се инвестираат во инструментите од член 105 став (1) точка в) на овој закон;

в) најм​но​гу до 40% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​но 105 став (1) точ​ките ѓ), е) и ж) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 10% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се вложуваат во инструментите наведени во член 105 став (1) точка ѓ) на овој закон;
г) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ка з) на овој за​кон;
д) најм​но​гу до 5% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ка ѕ) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 1,5% од средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се вложи во документи за удел на приватните инвестициски фондови;
ѓ) најм​но​гу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жу​ва​ат во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја. Во рамките на ова ограничување најмногу до 5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се инвестираат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции;

е) во рамките на ограничувањето од 50% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач:

-  најмногу до 40% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се вложуваат во инструменти наведени во член 105 став (1) точките к), л), и љ) на овој закон;
 - најмногу до 10% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се вложуваат во инструменти од член 105 став (1) точките и) алинеја 3, ј) алинеја 3, к) алинеја 3, л) алинеја 3 и љ) алинеја 3 на овој закон. Во рамките на ова ограничување  најмногу до 2% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се вложуваат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции и
ж) најмногу до 5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се вложат во инструменти наведени во член 105 став (1) точка м) на овој закон доколку другата договорна страна е банка со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. Во раките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд доколку другата договорна страна е друго правно лице со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД.  
Член 53
Од денот на пристапувањето на Република Македонија во Европската унија ограничувањата на вло​жу​ва​ња​та во од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти од растечкото портфолио сог​лас​но со чле​н 105 став (1) на овој за​кон под​ле​жат на след​ни​те огра​ни​чу​ва​ња:

а) најмалку 10% и најмногу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), в), г), д), ѓ), е), ж), и), ј) и к) на овој за​кон;

б) најмалку 30% и најмногу до 70% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките з), ѕ), л) и љ) на овој за​кон;

в) најм​но​гу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), и) и ј) алинеја 1 на овој за​кон;

г) најм​но​гу до 20% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките в), г) и д) на овој за​кон од кои најмногу до 15% од вредноста на средствата во портфолиото, можат да се инвестираат во инструментите од член 105 став (1) точка в) на овој закон;

д) најм​но​гу до 20% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките ѓ), е), ж) и к) алинеја 1 на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 10% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструментите наведени во член 105 став (1) точка ѓ) на овој закон;

ѓ) најмногу до 70% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложат во инструментите наведени во член 105 став (1) точки з), л) алинеја 1 и љ) алинеја 1 на овој закон; 

е) најм​но​гу до 5% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ка ѕ) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 1,5% од вредноста на средствата во портфолиото може да се вложи во документи за удел на приватните инвестициски фондови;

ж) најм​но​гу до 20% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жу​ва​ат во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и земјите членки на Европска Унија. Во рамките на ова ограничување најмногу до 5% од вредноста на средствата во портфолиото може да се инвестираат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции;

з) во рамките на ограничувањето од 20% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач:

-  најмногу до 15% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти наведени во член 105 став (1) точките к) алинеи 2 и 3, л) алинеи 2 и 3 и љ) алинеи 2 и 3 на овој закон;
 - најмногу до 15% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти од член 105 став (1) точки ј) алинеја 3, к) алинеја 3, л) алинеја 3 и љ) алинеја 3 на овој закон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 3% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции и
ѕ) најмногу до 5% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложат во инструменти наведени во член 105 став (1) точка м) на овој закон доколку другата договорна страна е банка со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. Во рамките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средствата во портфолиото доколку другата договорна страна е друго правно лице со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. 
Член 54
Од денот на пристапувањето на Република Македонија во Европската унија ограничувањата на вло​жу​ва​ња​та во од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти од балансирано портфолио сог​лас​но со чле​н 105 став (1) на овој за​кон под​ле​жат на след​ни​те огра​ни​чу​ва​ња:

а) најмалку 20% и најмногу до 60% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), в), г), д), ѓ), е), ж), и), ј) и к) на овој за​кон;

б) најмалку 10% и најмногу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките з), ѕ), л) и љ) на овој за​кон;

в) најм​но​гу до 60% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), и) и ј) алинеја 1 на овој за​кон;

г) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките в), г) и д) на овој за​кон од кои најмногу до 20% од вредноста на средствата во портфолиото, можат да се инвестираат во инструментите од член 105 став (1) точка в) на овој закон;

д) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките ѓ), е), ж) и к) алинеја 1 на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 10% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструментите наведени во член 105 став (1) точка ѓ) на овој закон;

ѓ) најм​но​гу до 50% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките з), л) алинеја 1 и љ) алинеја 1 на овој за​кон;

е) најм​но​гу до 5% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ка ѕ) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 1,5% од вредноста на средствата во портфолиото може да се вложи во документи за удел на приватните инвестициски фондови;

ж) најм​но​гу до 20% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жу​ва​ат во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и земјите членки на Европска Унија. Во рамките на ова ограничување најмногу до 5% од вредноста на средствата во портфолиото може да се инвестираат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции;

з) во рамките на ограничувањето од 20% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач:

-  најмногу до 10% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти наведени во член 105 став (1) точките к) алинеи 2 и 3, л) алинеи 2 и 3 и љ) алинеи 2 и 3 на овој закон;
 - најмногу до 10% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти од член 105 став (1) точките ј) алинеја 3, к) алинеја 3, л) алинеја 3 и љ) алинеја 3 на овој закон. Во рамките на ова ограничување  најмногу до 2% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции и
ѕ) најмногу до 5% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложат во инструменти наведени во членот 105 став (1) точка м) на овој закон доколку другата договорна страна е банка со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. Во рамките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средствата во портфолиото доколку другата договорна страна е друго правно лице со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД.
Член 55
Од денот на пристапувањето на Република Македонија во Европската унија ограничувањата на вло​жу​ва​ња​та во од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти од конзервативно портфолио сог​лас​но со чле​н 105 став (1) на овој за​кон под​ле​жат на след​ни​те огра​ни​чу​ва​ња:

а) најмногу до 90% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), в), г), д), ѓ), е), ж), и), ј) и к) на овој за​кон;

б) најмногу до 10% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките з), ѕ), л) и љ) на овој за​кон;

в) најм​но​гу до 90% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките а), б), и) и ј) алинеја 1 на овој за​кон;

г) најм​но​гу до 30% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те од чле​н 105 став (1) точ​ките в), г) и д) на овој за​кон од кои најмногу до 20% од вредноста на средствата во портфолиото, можат да се инвестираат во инструментите од член 105 став (1) точка в) на овој закон;

д) најм​но​гу до 40% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​кте ѓ), е), ж) и к) алинеја 1 на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 10% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструментите наведени во член 105 став (1) точка ѓ) на овој закон;

ѓ) најм​но​гу до 10% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ките з), л) алинеја 1 и љ) алинеја 1 на овој за​кон;

е) најм​но​гу до 2% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​н 105 став (1) точ​ка ѕ) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу до 0,5% од вредноста на средствата во портфолиото може да се вложи во документи за удел на приватните инвестициски фондови;

ж) најм​но​гу до 10% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото мо​жат да се вло​жу​ва​ат во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и земјите членки на Европска Унија, освен во инструменти од член 105 став (1) точки  ј) алинеја 3, к) алинеја 3, л) алинеја 3 и љ) алинеја 3 на овој закон во кои не е дозволено инвестирање. Во рамките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средствата во портфолиото може да се инвестираат во инструменти на странски издавач кој има​ реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње на минимално ниво спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции;

з) во рамките на ограничувањето од 10% од вред​но​ста на средс​тва​та во портфолиото во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач:

-  најмногу до 3% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложуваат во инструменти наведени во член 105 став (1) точките к) алинеи 2 и 3, л) алинеи 2 и 3 и љ) алинеи 2 и 3 на овој закон и
ѕ) најмногу до 5% од вредноста на средствата во портфолиото можат да се вложат во инструменти наведени во член 105 став (1) точка м) на овој закон доколку другата договорна страна е банка со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД. Во рамките на ова ограничување најмногу до 2% од вредноста на средствата во портфолиото доколку другата договорна страна е друго правно лице со седиште во Република Македонија, земја членка на Европска Унија или земја членка на ОЕЦД.

Член 56
По стапување во сила на овој закон, а најдоцна до почетокот на формирање на портфолијата на задолжителниот пензиски фонд постојно друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да направи прилагодување на сопствените процеси и програми за работа, особено на системот за управување со средствата, сметководствените системи и ИТ системите, за целите на функционирање на трите портфолија на задолжителниот пензиски фонд.

Член 57 

(1) Постојно друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови треба да изготви нов статут на задолжителниот пензиски фонд и нови три проспекти и инвестициони стратегии за трите портфолија на задолжителниот пензиски фонд и да ги достави за одобрение до Агенцијата, најдоцна до 31 март 2014 година.

(2) Постојно друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови треба да изготви материјали за маркетинг во врска со формирањето на трите портфолија и изборот на портфолио од страна на членовите на задолжителниот пензиски фонд и да ги достави за одобрение до Агенцијата, најдоцна до 30 јуни 2014 година. Агенцијата  поблиску ја уредува со​др​жи​на​та на материјалот за маркетинг на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви и на друш​тва​та кои управуваат со нив.
(3) Агентите на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови основани пред влегувањето во сила на овој закон треба да полагаат дополнителен испит за изборот и карактеристиките на порфтолијата во задолжителните пензиски фондови и да се пререгистрираат во Регистарот на агенти до 31 декември  2014 година.

(4) Постојно друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови треба да достави писмено известување до секој член на задолжителниот пензиски фонд со кој управува за обврската за избор на портфолио и да го запознае со карактеристиките на секое портфолио, најдоцна до 31 декември 2014 година.

(5) Сите членови на задолжителен пензиски фонд кои ќе направат избор на портфолио до 30 јуни 2015 година, добиваат известување од друштвото кое управува со тој фонд, со потврда на изборот. 

(6) Постојно друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ги распределува сите членови кои нема да направат избор на портфолио до 30 јуни 2015 година, во соодветно портфолио според возраста, согласно член 61 став (7) на овој закон и им доставува известување за распределбата.

(7) Во периодот од 30 јуни 2015 година до 31 декември 2015 година не е дозволена промена на портфолиото од страна на членовите на задолжителен пензиски фонд.
(8) Согласно бројот на членовите во секое од портфолијата и инвестиционите стратегии за секое потрфолио, најдоцна до 31 октомври 2015 година, постојно друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да креира и достави до Агенцијата детален план за миграција на средствата и ребаланс на портфолијата за секоја година од транзицијата, при што транзицијата треба да трае најмногу 3 години. 
(9) На 1 јануари 2016 година  треба се формираат почетните три портфолија на задолжителен пензиски фонд при што:

 а) во растечкото портофлио се вклучуваат најголем дел од акциите и документите за удел; 
 б) во конзервативното портфолио се вклучуваат најголем дел од обврзници и/или депозити и 

 в) во балансираното портфолио се вклучуваат сите останати инструменти на задолжителниот пензиски фонд.
(10) Вредноста на сметководствената единица на секое портфолио на задолжителен пензиски фонд на 1 јануари 2016 година има иста вредност кај трите портфолија на задолжителниот пензиски фонд.
 
(11) Постепениот премин на инвестиционата структура на портфолијата во рамките на задолжителниот пензиски фонд кон исполнување на ограничувањата од членовите 107-а став (1) точките а) и б) , 107-б став (1) точките а) и б) и 107-в став (1) точките а) и б)  во секое портфолио се одвива од 1 јануари 2016 година до 31 декември 2018 година. 

(12) Во текот на првата година од транзицијата нема да се применува членот 107-в на овој закон. 
(13) Во текот на транзицијата, Агенцијата ќе спроведува годишни проверки на промената на инвестиционата структура на портфолијата, постигнувањата на таргетите и остварувањето на плановите на друштвото согласно став (7) од овој член.
Член 58
                 Член 73 ставот (2) од Законот за изменување и дополнување на законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија“ бр.13/2013) се менува и гласи:
„Висината на месечниот надоместок од вредноста на нето средствата од членот 52 став 2 од овој закон со кој се менува членот 98 став (1) точка б) од Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, кој го наплатуваат друштвата или друштвата за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови се намалува секоја година и не може да изнесува повеќе од 0,045 % за 2014 година и 0,04% за 2015 година.“
Член 59
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ: 
I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ: 
Со членот 1 се воведуваат четири нови дефиниции на термините: портфолио во задолжителен пензиски фонд, растечко портфолио, балансирано портфолио и конзервативно портфолио како различен вид на збир на финансиски инструменти во рамките на задолжителен пензиски фонд, како и дефиниција на одговорно лице..
Со членот 2 се воведуваат нови инструменти во кои друш​тво​то може да ги ин​ве​сти​ра своите средства  и тоа: де​по​зи​ти во бан​ки, об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност што ги из​да​ва или за кои га​ран​ти​ра На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, ак​ции и обврзници из​да​де​ни од до​маш​ни ак​ци​о​нер​ски друш​тва кои ко​ти​ра​ат на подсегментите супер котација и берзанска котација во рамките на офи​ци​јал​ни​от па​зар и документи за удел и ак​ции на отворени и затворени инвестициски фондови регистрирани во Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија. Имајќи во предвид дека овие инструменти се дозволени за инвестирање на средствата на пензиските фонодови друштвото при ку​пу​ва​ње и про​да​ва​ње на некој од овие инструменти  треба да даде предност на трансакцијата на пензискиот фонд доколку се случува истовремено и не смее да има конфликт на интерес со пензискиот фонд. 
Со членот 3 се воведува обвска на друштвото да во​ди це​лос​на, точ​на и ажур​на еви​ден​ци​ја за ин​ди​ви​ду​ал​ната сме​тка на се​кој член и на пензиониран член на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, покрај податоците во овој член и за видот на портфолио и истите да ги ар​хи​ви​ра и чу​ва сог​лас​но со за​кон.
Во членот 4 се пропишуваат дополнителни обврски за единицата за внатрешна ревизија на друштвото кои се однесуваат на: оценка на управување со средствата на секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд и на оценка на спроведување на процесот на функционирање на портфолијата во задолжителниот пензиски фонд.
Дополнувањето во член 5 се однесува на должноста на овластениот актуар да врши проверка на ликвидноста на задолжителниот пензиски фонд според портфолија.

Поради потребата да се пропише обврска на друштвото да има информациски систем за извршување на активностите во согласност со одредбите на овој закон, Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување и подзаконскиот акт кој ќе го пропише Агенцијата, со членот 6 се додава нов член.

Заради добивање на дозвола за основање на друштво и  одобрение за управување со пензиски фонд заинтересираните лица доставуваат до Агенцијата барање со документација. Во рамките на документацијата поради воведување на повеќе видови на портфолија, со измената во членот 7, се бара од заинтересираните лица за секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд да достават информативен проспект и програма за инвестициона стратегија.

При спојување на две друштва заради добивање на дозвола за основање на новото друштво за управување со задолжителни пензиски фондови, постојните друштва доставуваат до Агенцијата барање со документација. Во рамките на документацијата поради воведување на повеќе видови на портфолија, со измената во членот 8, се бара од заинтересираните лица за секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд да достават информативен проспект и програма за инвестициона стратегија.
Поради воведување на повеќе видови на портфолија, при спојување на задолжителните пензиски фондови, во членот 9, се прави измената со која се пропишува дека задолжителните пензиски фондови и нивните портфолија се спојуваат соодветно според вид во исто време со друштвата кои управувале со тие пензиски фондови и се основа еден задолжителен пензиски фонд со три портфолија.
Исто така, поради воведување на повеќе видови на портфолија, при спојување на задолжителните пензиски фондови, во членот 10, се прави измената со која се пропишува дека во задолжителниот пензиски фонд со кој управува друштвото кое се присоединува, се присоединуваат соодветно според вид кон портфолијата во задолжителниот пензиски фонд со кој управува друштвото кон кое се врши присоединувањето.
Со членот 11 се дефинира дека задолжителниот пензиски фонд се состои од три видови портфолија кои се посебни делови и се поделени врз основа на возраста и изборот на членовите. Со истиот член се појаснува дека средствата на задолжителниот пензиски фонд се поделени по портфолио и се целосно одвоени од средствата на друштвото.

Со членот 12 се појаснети деловите кои мора да ги содржи статутот на задолжителниот пензиски фонд. Промената во овој дел е задолжителното дефинирање во статутот на секој вид на портфолио согласно изборот и возраст на членовите и согласно прифатливото нио на ризик и принос. Дополнително е потребно за секој вид на портфолио да се наведат принципите за инвестирање и инвестиционите ограничување, потоа надоместоците кои ги наплатува друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови по секое портфолио, водењето на сметководство по портфолио, и објавата на информативниот проспект за секое портфолио. 

Со членовите 13, 14, 15 и 16 се врши техничко подобрување на текстот.

Значајна новина со овие измени дополнувања претставува воведувањето на право на избор на порфолио од осигуреник при потпишување на договор за членство во пензиски фонд. На овој начин, се овозможува членот на пензискиот фонд да одлучи во какво порфолио ќе се инвестираат неговите лични средства.Истовремено, при изборот на портфолио осигуреникот треба да се води од определени правила утврдени според неговата возраст. Заради правилно запознавање со видовите на портфолио и правилата за избор осигуреникот треба да биде ззпознат за правилата на возраст. Изборот на портфолио се врши со потпишување на изјава.Со членот 58-а се уредува изборот на портфолио на осигуреник при изборот на пензискиот фонд. Имено, при потпишување на договор за членство со друштвото кое управува со избраниот задолжителен пензиски фонд, осигуреникот избира едно од портфолијата на тој задолжителен пензиски фонд и тоа: растечко, балансирано или конзервативно, при што осигуреник на возраст до 45 години може да избере растечко, балансирано или конзервативно портфолио; ,осигуреник на возраст над 45 години до 55 години може да избере балансирано или конзервативно портфолио и осигуреник на возраст над 55 години на живот може да избере конзервативно портфолио. 
Имајќи предвид дека портфолијата се голема новина во системот, која бара и поактивна вклученост и избор на членовите, од особено значење е во рамките на работите за маркетингот од членовите 19, 20, 21 и 22 да се посвети поголемо значење на инвестициите и портфолијата. Агентите мора да имаат соодветни познавање од областа, поради што се предвидува да полагаат дополнителен испит. Ова знаење потребно е да му го пренесат на секој член, со појаснување на карактеристиките на секое портфолио, предностите и недостатоците од избор на секое портфолио, законските можности за избор на портфолио согласно возраста на членот и да му помогнат во изборот на портфолиото. Се воведува и изјава за избор на вид на портфолио во задолжителен пензиски фонд и агентот е должен да присуства кога членот ќе дава изјава за избор на портфолио.
Со членовите 23, 24, 25 и 26 се дефинира проценката на средствата на задолжителниот пензиски фонд по секој вид на портфолио. За евиденцијата на секоја индивидуална сметка и за евиденција на средствата на задолжителниот пензиски фонд се користат сметководствени единици. Вредноста на сметководствената единица на секое поединечно протфолио е еднаква на вредноста на нето средствата на тоа портфолио поделена со вкупниот број на сметководствени единици во тоа портфолио. Промената е дека вред​но​ста на вкуп​ни​от број сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци на едно портфолио на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се​ко​гаш е ед​на​ква на вкуп​на​та вред​ност на не​то средс​тва​та на тоа порфолио  додека збирот на вредноста на трите портфолија ја претставува вредноста на задолжителниот пензиски фонд. Проценка е важно да се утвр​ду​ва врз ос​но​ва на па​зар​на​та вред​ност на се​кое по​е​ди​неч​но средс​тво, при што се користи иста вредност на секој инструмент во различните видови на портфолија. 

Со член 27 јасно се дефинира начинот на пресметка на номинален и реален принос на задолжителен пензиски фонд по портфолио и дека податоците за нивото на трошоците на живот за соодветниот период се користат од Државниот завод за статистика на Република Македонија.

Со членовите 28 и 29 се наведени областите кој Агенцијата ги дорегулира по вид на потфолија а се однесуваат на методологија на пресметка на принос, датуми на проценка на средства, вредност на сметководствена единица, основните и дополнителните финансиски извештаи, содржината на одделни сметки како и известувањето до Агенцијата од страна на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.

Заради заштита на интересите на членовите и на пензионираните членови и нивна поголема сигурност, со членот 30, членовите кои одбрале пензија преку програмирани повлекувања задолжително се вклучуваат во конзервативното портфолио и немаат можност за избор на растечко или балансирано портфолио. 

Со членовите 33 и 34 се предлага задржување на истата структура на надоместоци која и досега ја наплатуваа пензиските друштва, со воведување на еден нов надоместок. Имено, покрај надоместокот од придонеси, надоместокот од средства и надоместокот за премин од еден во друг задолжителен пензиски фонд, се воведува надоместок заради пренос на средствата од едно во друго портфолио во рамките на еден задолжителен пензиски фонд. Овој надоместок се предлага со цел да се избегне прекумерно менување на портфолијата од страна на членовите. И овој надоместок, како и надоместокот за премин, ќе се наплатува само за вклученост во портфолио пократко од 24 месеци. Исто така, овој надоместок не се наплатува и во случај на избор на портфолио по прв пат, во случај на задолжителна распределба во портфолио доколку членот не направи сопствен избор на портфолио или во случај на промена на портфолиото бидејќи членот има навршени 45 односно 55 години возраст кога членот мора на направи промена на портфолиото.  Исто така, со овој член се предвидува надоместокот од средства, да се разликува помеѓу трите портфолија. Имено, вообичаено за растечките портфолија, кои имаат поактивна и поагресивна инвестициска политика и практика, друштвата кои управуваат со средства наплатуваат повисоки надоместоци, додека за конзервативни портфолија, друштвата кои управуваат со средства наплатуваат пониски надоместоци. Оттаму, се предвидуваат три различни надоместоци од средства по висина, одделни за секое портфолио. Во предлогот, исто така, продолжува истиот тренд за постепено намалување на надоместокот од средства, кој постоеше и досега, во насока на заштита на интересите на членовите, како и обврска за нивно известување. 

Членовите 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 и 43 од предлог измените на законот се однесува на промени на делот на инвестирање на средствата на задолжителниот пензиски фонд. Моменталната глобална финансиска криза и остриот пад во тргувањето со финансиски инструменти на домашните и странските пазари го покрена прашањето за опсегот во регулирањето на инвестиционите активности со средствата на пензиските фондови, а при тоа да биде од интерес за членовите. Секогаш мора да се има предвид дека прописите за инвестирање индиректно влијаат на висината на средствата кои се акумулираат на индивидуалната сметка на секој член поединечно, а со тоа и на неговата идна пензија. Од тука е особено значајно постојано да се следат и да се анализираат можностите за промена на прописите за инвестирање кои се применуваат во капитално финансирано пензиско осигурување. Исто така, се појави потреба од прилагодување на портфолијата на пензиските фондови согласно структурата на членовите. Портфолијата на пензиските фондови што ги прават пензиските друштва треба да бидат насочени кон формирање на оптимално портфолио согласно старосната структура на членството кое има просечна возраст од околу 32 години со можност за капитализација на средствата во следните 30 години. Долгорочната обврска наметнува потреба од можност за инвестирање во инструменти со повисок ризик, а со тоа и повисок принос. Недостатокот од долгорочни инструменти на домашниот пазар ја наметнува потребата од проширување на инвестициите во странство што би обезбедило подобри можности за управување со средства.  Мора да се истакне дека предлог резултатите презентирани во овој документ значат дека законот и подзаконските акти само ги воспоставуваат правилата и рамката за инвестирање, а значајна улога имаат креаторите на инвестиционите политики кои треба да ги прилагодат своите интерни критериуми.
Со членот 44 се појаснува дека е потребно подготовка на документ за инвестициона стратегија за секое портфолио на задолжителниот пензиски фонд кој особено треба да ги содржи основите за анализи кои опфаќаат поставување на планиран принос за портфолиото за временски период кој соодветствува на временскиот период во кој еден член со просечна возраст ќе учествува во портфолио на фондот, имајќи го предвид нивото на трошоци за живот и принципита за инвестирање. Во овој документ треба да се наведе и како ќе се управува со ризиците поврзани со постигнување на планираниот принос и стратешкото инвестирање на средствата, методите за мерење на инвестициониот ризик, процесите за управување со ризици кои ќе се применуваат за да се постигне планираниот принос и следење на начинот на неговото остварување.

Согласно предлог измените во законот во членовите 45, 46 и 47 се предвидува обврска на банката чувар на имот на пензиските фондови да вршат дневна пресметка на нето средствата и на сметководствената единица на секој фонд и тоа за секое портфолио поединечно, потоа да се усогласат со проценката што ќе ја добијат од пензиските друштва на тој ден за секое портфолио и да известуваат и осигураат дека секоја разлика во извршувањето на овие функции е елиминирана. Согласно предложените членови чуварот на имот врши пресметка по вид на портфолио, ги проверува и потврдува пресметките по портфолио добиени од друштвото и чуварот на имот е одговорен за точноста на пресметките. Покрај тоа чуварот на имот има обврски и да се грижи за усогласеноста на финансиските инструменти на секој пензиски фонд по портфолио  со инвестиционите ограничувања согласно законските и подзаконските акти. Предвидено е дека чуварот на имот на дневна основа ја известува Агенцијата за вредноста на нето средствата и на сметководствената единица за секое портфолио и доколку постоела неусогласеност со пензиското друштво, за точни се земаат вредностите од чуварот на имот а потоа истиот веднаш е должен да ја извести Агенцијата за начинот на разгрешување на појавениот проблем. Исто така известување до Агенцијата се предвидува и во случај на неусогласеност на финансиските инструменти по портфолио со законските и подзаконските акти.
Преодните и завршни одредби од предлог измените и дополнувањата на законот се однесуваат на преодниот период до воведување на три портфолија.Имено, преминот од еден фонд со една инвестициска кон фонд со три портфолија кои имаат три различни инвестициски структури е сложен процес која мора да се одвива постепено во временски период од неколку години, со цел да се заштитат членовите и да направат добар избор на портфолио и да им се даде доволно време на пензиските друштва да го разделат едното портфолио со кое моментално управуваат во три портфолија, без при тоа да се предизвикаат загуби за членовите.


Поради тоа се предлага транзицијата да започне со изготвување на три нови проспекти и инвестициони стратегии за трите нови портфолија на задолжителниот пензиски фонд и изготвување соодветни материјали за маркетинг во врска со формирањето на трите портфолија и изборот на портфолио од страна на членовите на задолжителниот пензиски фонд. Потоа се предвидува агентите да полагаат дополнителен испит за изборот и карактеристиките на портфолијата во задолжителните пензиски фондови и да се пререгистрираат во Регистарот на агенти. 


До крајот на првата година од транзицијата друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови треба да достави писмено известување до секој член на задолжителниот пензиски фонд со кој управува за обврската за избор на портфолио и да го запознае со карактеристиките на секое портфолио. 


Се предлага членовите да имаат 6 месеци за избор на портфолио, додека членовите кои нема да направат сопствен избор на портфолио да бидат распределени од страна на друштвото во соодветно портфолио според возраста.

Понатаму согласно бројот на членовите во секое од портфолијата и инвестиционите стратегии за секое портфолио пензиското друштво е должно да креира и достави до Агенцијата детален план за миграција на средствата и ребаланс на портфолијата за секоја година од транзицијата, при што транзицијата треба да трае најмногу 3 години. 

Трите  портфолија (растечко, балансирано и конзервативно) се формираат на 1 јануари 2016 година  и потоа има постепен премин на инвестиционата структура на портфолијата во рамките на задолжителниот пензиски фонд кон исполнување на ограничувањата наведени во членовите 107-а став (1) точките а) и б) , 107-б став (1) точките а) и б) и 107-в став (1) точките а) и б)  во секое портфолио во периодот од 1 јануари 2016 година до 31 декември 2018 година. 

Исто така со членовите  53,54 и 55 вој дел се дефинираат ограничувањата на вложувањата на одделни видови на иснтрументи од трите видови на портфолија кои ќе  од денот на пристапување на Република Македонија Европската Унија. Со тоа се изедначуваат ограничувањата на вложувањата во домашните инструменти со инструментите издадени од издавач на земја членка на Европска Унија. Ова решение се предлага и заради постапување по забелешките на Европската комисија дадени во извештаите за напредокот на Р.Македонија за 2011/2012 година во поглавје 09 – финансиски услуги. 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување содржи одредби кои се меѓусебно поврзани.

III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Основна цел на овој закон е е подбрување на регулативата во делот на стратегиите за инвестирањње на пензиките фондови со цел поголема сигурност и диверзификација на средствата
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ ИЛИ ДОПОЛНУВААТ

Член 3

Од​дел​ни изра​зи упо​тре​бе​ни во овој за​кон го има​ат след​но​во зна​че​ње:

1) “Друш​тво” е друш​тво за управување со задолжителни пензиски фондови кое е основано и работи соглано со овој закон.
2) “Задолжителен пен​зи​ски фонд” е отво​рен ин​ве​сти​ци​о​нен фонд ос​но​ван и упра​ву​ван од стра​на на друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи`​ски фон​до​ви и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.
3) “Чу​вар на имот” е ин​сти​ту​ци​ја на ко​ја и е до​ве​ре​на од​го​вор​но​ста за  чу​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд и вр​ши дру​ги ра​бо​ти утвр​де​ни во овој за​кон. Чу​вар на имот на до​маш​ни​те средс​тва е бан​ка ко​ја има доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, а суб-чу​вар на имот ги чу​ва средс​тва​та над​вор од те​ри​то​ри​ја на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и мо​же да би​де бан​ка или спе​ци​ја​ли​зи​ра​на де​по​зи​тар​на ин​сти​ту​ци​ја ко​ја има доз​во​ла из​да​де​на од над​ле​жен ор​ган и е ов​ла​сте​на за та​ква деј​ност сог​лас​но со за​ко​ни​те на ма​тич​на​та др​жа​ва. 

4) “По​вр​за​но ли​це” во од​нос на одре​де​но прав​но ли​це или фи​зич​ко ли​це е:

а) по​е​ди​не​чен ак​ци​о​нер или гру​па ак​ци​о​не​ри кои по​се​ду​ва​ат нај​мал​ку 10% од ак​ци​и​те со пра​во на глас или по​се​ду​ва​ат по​мал про​цент и имаат посредна или непосредна контрола врз од​лу​чу​ва​ње​то во тоа прав​но ли​це;

б)  кое било дру​го прав​но ли​це во кое пр​во​то прав​но ли​це, по​сред​но или не​по​сред​но, по​се​ду​ва нај​мал​ку 10% од ак​ци​и​те со пра​во на глас или по​се​ду​ва по​мал про​цент и има посредна или непосредна контрола врз од​лу​чу​ва​ње​то на тоа прав​но ли​це;

в) кое било дру​го прав​но ли​це во кое еден ак​ци​о​нер, по​сред​но или не​по​сред​но, по​се​ду​ва по​ве​ќе од 20% од ак​ци​и​те со пра​во на глас и во ист вре​мен​ски пер​и​од исти​от ак​ци​о​нер по​се​ду​ва, по​сред​но или не​по​сред​но, по​ве​ќе од 20% од ак​ци​и​те со пра​во на глас во пр​во​то прав​но ли​це;

г) фи​зич​ко ли​це или правно лице кои има​ат не​по​сред​на или по​сред​на кон​тро​ла, или се кон​тро​ли​ра​ни од или се под за​ед​нич​ка кон​тро​ла на прав​но​то ли​це;

д) член на упра​вен од​бор, над​зо​рен од​бор или член на друг ор​ган на упра​ву​ва​ње или над​зор на прав​но​то ли​це  и

ѓ) во вр​ска со ли​ца​та на​ве​де​ни во оваа точ​ка, лица коишто се: во сродство преку брак или посвојување; деца и родители, браќа и сестри, полубраќа и полусестри, баби, дедовци и внуци; на друг начин се крвно поврзани до втор степен; лица кои се во однос: родител старател и дете, маќеа или очув и посинок и поќерка, снаа, зет и родители на брачните другари.



4-а) „Контрола“ во смисла на точката  4 од овој член е кога едно лице:

а) директно или индиректно поседува мнозински влог во друго правно лице; или

б) директно или индиректно поседува мнозинство од правата на глас во друго правно лице; или

в) има право да назначува и разрешува мнозинство членови на органите на управување на друго правно лице, директно или индиректно, вклучувајќи и склучен договор со еден или повеќе акционери на другото правно лице за отстапување или здружување на нивните права на глас заради остварување заеднички интереси; или

г) има право да остварува, директно или индиректно, значително влијание врз управувањето и донесувањето на политиките и финансиските и деловните одлуки на друго правно лице.“

5) “Член на задолжителен пен​зи​ски фонд” е фи​зич​ко ли​це кое склу​чи​ло до​го​вор за членс​тво во задолжителен пен​зи​ски фонд или во чие име е отво​ре​на сме​тка во задолжителен пен​зи​ски фонд во слу​ча​и​те утвр​де​ни во овој за​кон и не​го​во​то членс​тво трае се до ос​тва​ру​ва​ње​то пра​во на пен​зи​ја.

5-а). „Пензиониран член“ е физичко лице кое остварило право на пензија од задолжително капитално финансирано пензиско осигурување преку програмирани повлекувања и има индивидуална сметка во задолжителен пензиски фонд и од која врши повлекувања на средствата;

5-б). „Овластен актуар“ е физичко лице кое има дозвола за работа како овластен актуар од страна на Агенцијата за супервизија на осигурување;

6) “Пре​нос на средс​тва” е пре​не​су​ва​ње на средс​тва​та од сме​тка​та на чле​нот отво​ре​на во еден задолжителен пен​зи​ски фонд, во друг задолжителен пен​зи​ски фонд со кој упра​ву​ва дру​го друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.

7) „Агент” е лице кое врши работи на маркетинг на пензиски фондови;

8) “Трансакциони провизии” се надоместокот за берза на хартии од вредност, надоместокот за депозитар на хартии од вредност и провизијата за правните лица кои вршат услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на задолжителните пензиски фондови.

9) “Друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови” е акционерско друштво кое управува со задолжителен и со доброволен пензиски фонд согласно со овој закон и Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување.

10) “Пензиско друштво” е друштво за управување со задолжителни пензиски фондови, друштво за управување со доброволни пензиски фондови и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови. 

11) "Добра репутација" е чесност, компетентност, работливост и поседување особини кои даваат сигурност дека лицето со начинот на своето работење нема да влијае во насока на загрозување на стабилноста и сигурноста на пензиското друштво и фондот со кој управува, како и нарушување на угледот и довербата; 


12) ,,Независен член на надзорниот одбор” е физичко лице коешто: 

(а)  во последните пет години: 

- немало материјален интерес или деловен однос со друштвото како деловен партнер или како раководно лице, член на управен одбор или член на надзорен одбор во деловниот партнер на друштвото или

- не било вработено, не е член на управен одбор или член на надзорен одбор на друштвото; 

(б) не е поврзано лице на друштвото, вработен во поврзано лице на друштвото или застапува поврзано лице на друштвото; 


(в) не е поврзано физичко лице со член на управен одбор или надзорен одбор на друштвото и


(г) не работело и не работи во друштво за ревизија кое во последните три години вршело надворешна ревизија на работењето на друштвото;

13) „Материјал за маркетинг„ е целокупниот материјал за рекламирање, промоција или информација.кој се однесува на задолжителениот пензиски фонд или на друштвото кое управува со тој фонд и

14. „Работи на маркетинг” се сите активности чија цел е рекламирање на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови и на задолжителен пен​зи​ски фон​д и информирање и склучување на договори за членство во задолжителен пензиски фонд и за исплата на средства од задолжителен пензиски фонд што  вклучува: 

а)  рекламирање на работењето на друштвото и задолжителниот пензиски фонд со кој тоа управува;

б) информирање за карактеристиките на задолжително капитално финансирано пензиско осигурување;
в)  информирање за надоместоците и трансакционите провизии;

г)   информирање за приносот на задолжителниот пензиски фонд;

         д)  информирање за инвестиционото портфолио на задолжителниот пензиски фонд;

ѓ)  информирање за индивидуални сметки;

е) зачленување и премин на членови од еден во друг задолжителен пензиски фонд;  

ж) склучување на договори за програмирани повлекувања и

з) други активности заради рекламирање и обезбедување на информации поврзани со работењето на друштвото и на задолжителниот пензиски фонд.
Член 20

(1) Друш​тво​то не смее да ги ко​ри​сти сво​и​те средс​тва за:

а) стек​ну​ва​ње или пре​зе​ма​ње ак​ции и дру​ги  хар​тии од вред​ност или вло​го​ви во дру​ги прав​ни ли​ца, освен др​жав​ни за​пи​си и об​врз​ни​ци из​да​де​ни од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;

б) да​ва​ње за​е​ми и обез​бе​ду​ва​ње на га​ран​ции или дру​ги обез​бе​ду​ва​ња освен оние про​пи​ша​ни со овој за​кон;

в) земање за​е​ми и кре​ди​ти и из​да​ва​ње об​врз​ни​ци, во вкуп​на вред​ност ко​ја над​ми​ну​ва одре​ден про​цент од главнината, кој про​цент го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та или

г) ку​пу​ва​ње или про​да​ва​ње хар​тии од вред​ност, до​кол​ку со ва​кво​то тр​гу​ва​ње би се оне​воз​мо​жи​ло ку​пу​ва​ње или про​да​ва​ње хар​тии од вред​ност со средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд или до​кол​ку ку​пу​ва​ње​то или про​да​ва​ње​то хар​тии од вред​ност со средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд би се ре​а​ли​зи​ра​ло по по​не​по​вол​ни ус​ло​ви за задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.

(2) По иск​лу​чок од ста​вот (1) точ​ка а) на овој член, друш​тво​то мо​же да ги упо​тре​бу​ва сво​и​те средс​тва за ку​пу​ва​ње ак​ции во суб​јект што вр​ши ра​бо​ти на еви​ден​ци​ја, тр​гу​ва​ње со дол​го​роч​ни хар​тии од вред​ност, мар​ке​тинг или дру​ги ад​ми​ни​стра​тив​ни деј​но​сти за друш​тво​то, под ус​лов тој суб​јект да ги из​вр​шу​ва ус​лу​ги​те иск​лу​чи​во за тоа друш​тво. До​кол​ку суб​је​ктот пре​ста​не да ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те од овој став, друш​тво​то е долж​но да ги оту​ѓи ак​ци​и​те во суб​је​ктот во рок од три ме​се​ци.

(3) До​кол​ку друш​тво​то има на​ме​ра да ку​пи ак​ции во дру​ги суб​је​кти сог​лас​но со ста​вот (2) на овој член, вкуп​ни​от ка​пи​тал за тие ку​пу​ва​ња за​ед​но со це​на​та пла​те​на за си​те прет​ход​ни ку​пу​ва​ња на ак​ции кои ги по​се​ду​ва друш​тво​то не мо​же да над​ми​не 10% од вкуп​ни​от из​нос на ак​ци​о​нер​ски​от ка​пи​тал на тоа друш​тво на да​ту​мот на ку​пу​ва​ње​то.

Член 21

(1) Друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да во​ди це​лос​на, точ​на и ажур​на еви​ден​ци​ја за ин​ди​ви​ду​ал​ната сме​тка на се​кој член и на пензиониран член на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, за неговите уплатени придонеси, односно исплатени и пре​не​се​ни​ средс​тва, бро​јот на сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци на сме​тка​та и вред​но​ста на сме​тка​та, ка​ко и дру​ги по​да​то​ци утвр​де​ни со за​кон. 
(2) Друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да ги ар​хи​ви​ра и чу​ва, сог​лас​но со за​кон, си​те до​ку​мен​ти и дру​га еви​ден​ци​ја во вр​ска со задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со кој упра​ву​ва, а осо​бе​но:

а) по​да​то​ци​те за чле​но​ви​те и за пензионираните членови и за прет​ход​ни​те чле​но​ви и за пензионирани членови вклу​чу​вај​ќи име, пре​зи​ме и адре​са, единс​твен ма​ти​чен број и из​но​сот на ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка во мо​мен​тот на на​пу​шта​ње на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд; 

б) по​да​то​ци за си​те ку​пе​ни и про​да​де​ни средс​тва за задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со кој упра​ву​ва, да​ту​мот на транс​ак​ци​и​те, иден​ти​те​тот на дру​га​та до​го​вор​на стра​на и ре​а​ли​зи​ра​на це​на. 

(3) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да ја чува евиденцијата со сите податоци содржани на индивидуалните сметки и потсметки, врз основа на информациите со состојбата од последниот работен ден на секоја календарска година и на надворешен медиум.

(4) Си​те до​ку​мен​ти и дру​га еви​ден​ци​ја мо​ра​ат да се чу​ва​ат за пер​и​од од 50 го​ди​ни.

(5) По исте​кот на вре​ме​то од де​сет го​ди​ни од соз​да​ва​ње​то на не​кој до​ку​мент или еви​ден​ци​ја, исти​от мо​же да се чу​ва единс​тве​но ка​ко еле​ктрон​ски за​пис.

(6) Во слу​чај друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови да пре​ста​не да упра​ву​ва со задолжителен пен​зи​ски фонд, об​вр​за​но е да по​ста​пи сог​лас​но со одред​би​те од ста​во​ви​те (2) и (4) на овој член.

(7) Аген​ци​ја​та ја про​пи​шу​ва со​др​жи​на​та и на​чи​нот за во​де​ње, ар​хи​ви​ра​ње и чу​ва​ње на еви​ден​ци​ја​та од ста​во​ви​те (1) и (2) на овој член.

Член 21-а


(1) Друштвото е должно да има посебна организациона единица за внатрешна ревизија која за својата работа одговара пред надзорниот одбор на друштвото.


(2) Организационата единица од ставот (1) на овој член врши постојана и целосна контрола на законитоста и ажурноста на работењето на друштвото, особено на управувањето со средствата на задолжителниот пензискиот фонд преку, но не ограничувајќи се на:


а) оцена на адекватноста и ефикасноста на системите на внатрешна контрола; 


б) оцена на поставеноста на информациониот систем; 


в) оцена на точноста и веродостојноста на финансиските извештаи на друштвото и задолжителниот пензиски фонд; 


г) проверка на точноста, веродостојноста и навременоста во известувањето согласно со закони и подзаконски акти од соодветната област; 


д) следење на почитувањето на прописите, политиките и процедурите за областа на работење на друштвото, вклучувајќи ги и политиките за управување со ризикот и етичкиот кодекс на друштвото; 


ѓ) оцена на системите за спречување на перење пари; 


е) оцена на услугите што друштвото ги добива од надворешни соработници;


ж) процена на општата ефикасност на работењето на друштвото;

з) оцена на процесот на исплати преку програмирани повлекувања и


ѕ) оцена на процесот на управување со ризици

(3) Организационата единица од ставот (1) на овој член изготвува годишен план за работа за наредната година во кој задолжително се наведува предметот на ревизија со опис на содржината на планираната ревизија во одделни области и распоред на контролите во текот на годината со планирано времетраење за спроведување на контролите. Надзорниот одбор на друштвото го одобрува годишниот план за работа и го доставува до Агенцијата во рок од 15 дена од денот на неговото одобрување.


(4) Организационата единица од ставот (1) на овој член изготвува извештај за своето работење за претходната година и го доставува на усвојување на надзорниот одбор на друштвото и истовремено го доставува до Агенцијата, најдоцна до 31 март. 

(5) Надзорниот одбор на друштвото усвоениот извештај од ставот (4) на овој член го доставува до Собранието на акционери на друштвото и истовремено го доставува до Агенцијата.


(6) Лице вработено во организационата единица од ставот (1) на овој член врши работи единствено за внатрешната ревизија.
Член 21-б
(1) Друштвото е должно да назначи овластен актуар кој за својата работа одговара пред управниот одбор на друштвото.

 (2) Доколку овластениот актуар престане да врши актуарски работи во друштвото, друштвото е должно за тоа да ја извести Агенцијата во рок од пет дена од престанокот.

(3) Друштвото е должно во рок од 30 дена од денот на престанокот на вршење на работите на овластениот актуар да назначи нов овластен актуар. 

(4) Друштвото не смее да назначи овластен актуар кој е поврзано лице со друштвото согласно со овој закон.

 (5) Овластениот актуар е должен да даде насоки за пресметки на програмираните повлекувања и да провери дали направените пресметки и користените  таблици на смртност и каматни стапки се пресметани во согласност со закон и подзаконските акти пропишани од Агенцијата.

(6) Овластениот актуар е должен да врши проверка на ликвидноста на задолжителниот пензиски фонд.

(7) Секое тримесечје овластениот актуар изготвува потврда со мислење за преземените дејствија од ставовите (5) и (6) на овој член на начин, содржина и форма пропишани од Агенцијата.  

(8) Овластениот актуар потврдата со мислење од ставот (7) на овој член ја поднесува до управниот одбор на друштвото.

(9) Овластениот актуар изготвува извештај за своето работење за претходната година и го доставува на усвојување до надзорниот одбор на друштвото. 

(10) Доколку овластениот актуар при вршење на својата работа утврди дека програмираните повлекувања не се пресметани согласно со закон и подзаконски акти пропишани од Агенцијата, истиот е должен веднаш да го извести управниот одбор на друштвото. Доколку управниот одбор не го земе предвид известувањето на овластениот актуар, тој е должен веднаш да ја извести Агенцијата. 

Член 21-в

(1) Друштвото е должно да воспостави активности за управување со ризици на задолжителниот пензиски фонд. 

(2) Друштвото е должно да назначи лице одговорно за управување со ризици кое треба да има соодветни квалификации за извршување на активности поврзани со управување со ризици и  да нема конфликт на интерес. 

(3)  Лицето од ставот (2) на овој член треба има пристап до податоците во друштвото. Лицето е должно да обезбедува објективна анализа на ризиците и правилно да го советува управниот одбор при донесување на одлуките, имајќи ги предвид сите релевантни ризици. 


 (4)  Лицето од ставот (2) на овој член поднесува извештај до управниот одбор на друштвото. 


(5) Извештајот од ставот (4) од овој член друштвото е должно да го доставува до Агенцијата, најмалку еднаш годишно, односно веднаш доколку се утврди дека настанала сериозна закана по интересите на членовите и на пензионираните членови.
Член 39-в

(1) Кон барањата од член 39-б став (1) од овој  закон се доставува следната до​ку​мен​та​ци​ја:
а) на​црт на ста​тут на друш​тво​то;
б) на​црт на ста​тут на задолжителниот пен​зи​ски фонд со кој ќе упра​ву​ва;
в) на​црт на до​го​вор со чу​вар на имот;
г) пот​пи​ша​на из​ја​ва од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на си​те ли​ца кои би би​ле ос​но​ва​чи, де​ка до​кол​ку до​би​јат доз​во​ла ќе ос​но​ва​ат друш​тво и задолжителен пен​зи​ски фонд сог​лас​но со овој за​кон;
д) спи​сок на ос​но​ва​чи​те и по​да​то​ци за по​вр​за​но​ста на прав​ни​те ли​ца  и об​јас​ну​ва​ња за ка​ра​кте​рот на та​ква​та по​вр​за​ност; 
ѓ) за си​те ли​ца кои би би​ле ос​но​ва​чи, за​ве​ре​ни ко​пии од статутите или други основачки акти и из​ва​док од надлежен орган во кој се ре​ги​стри​ра​ни, ими​ња и адре​си на чле​но​ви на управ​ни​те од​бо​ри и за​ве​ре​ни ко​пии од пос​лед​ни​те три фи​нан​си​ски из​ве​штаи ре​ви​ди​ра​ни од над​во​ре​шен ов​ла​стен ре​ви​зор, ка​ко и се​кој до​пол​ни​те​лен до​каз по​тре​бен за да се по​ка​же де​ка се ис​пол​не​ти ус​ло​ви​те од чле​нот 15 на овој за​кон.;
е) до​ку​мен​ти со кои се по​твр​ду​ва де​ка на да​ту​мот на поднесување на барањата, ос​но​ва​чи​те кои ќе др​жат 51% од ос​но​вната главнина на друш​тво​то има​ат го​ле​мо искус​тво во упра​ву​ва​ње со средс​тва;
ж) до​каз за по​тек​ло​то на фи​нан​си​ски​те средс​тва што ќе би​дат уп​ла​те​ни на име основна главнина на друш​тво​то; 
з) спи​сок на кан​ди​да​ти за чле​но​ви на управ​ни​от од​бор и на над​зор​ни​от од​бор на друш​тво​то за​ед​но со из​ја​ви со кои тие се сог​лас​ни да ги из​вр​шу​ва​ат овие функ​ции до​кол​ку добијат дозвола за основање, и да ги за​до​во​лат си​те ус​ло​ви про​пи​ша​ни со овој за​кон вклу​чу​вај​ќи пов​ле​ку​ва​ње од би​ло ко​ја функ​ци​ја што прет​ста​ву​ва конф​ликт на ин​те​ре​си и е за​бра​не​та со овој за​кон, ка​ко и опис на нив​ни​те струч​ни ква​ли​фи​ка​ции и на прет​ход​но​то про​фе​си​о​нал​но искус​тво со препораки;
ѕ) податоци за лица кои ќе бидат на раководни места и други лица кои се предлага да бидат одговорни за инвестиционите одлуки, управување со ризици, внатрешна ревизија, индивидуални сметки, маркетинг, контрола на агенти и пресметка на програмирани повлекувања;

и) укината со Одлука на Уставен суд на Република Македонија бр.165/08, објавена во “Службен весник на Република Македонија бр.40/09;

ј) план за имп​ле​мен​ти​ра​ње на ос​но​ва​ње​то на друш​тво и задолжителен пен​зи​ски фонд, ка​ко и ор​га​ни​за​ци​о​нен план за стру​кту​ра​та на друш​тво​то;
к) информативен проспект за задолжителен пензиски фонд и програма за инвестициона стратегија на задолжителен пензиски фонд;
л) дру​ги потребни до​ку​мен​ти кои ги про​пи​шу​ва Аген​ци​ја​та и

љ) пот​пи​ша​на из​ја​ва, од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на си​те ли​ца кои би би​ле ос​но​ва​чи де​ка по добивање на одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд друш​тво​то ќе се вклучи во Центарот за електронски систем за котација (во натамошниот текст: Центарот),  согласно со Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување и.
(2) По при​е​мот на барањата од член 39-б став (1) на овој закон, Аген​ци​ја​та мо​же да по​ба​ра до​ста​ву​ва​ње на до​пол​ни​тел​ни до​ку​мен​ти и по​да​то​ци.

(3) Аген​ци​ја​та мо​же дополнително да ис​пи​та од​дел​ни фа​кти во вр​ска со барањата и до​ку​мен​та​ци​ја и за таа цел мо​же:

а) да побара информација од Управата за спречување на перење пари и финансирање тероризам или соодветна институција во странство и да се обрати до дру​ги над​леж​ни ре​гу​ла​тор​ни и су​пер​ви​зор​ски ор​га​ни и ин​сти​ту​ции во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и во странс​тво и

б) да при​би​ра до​ку​мен​ти и по​да​то​ци од дру​ги из​во​ри.
Член 39- ј

(1) Со спојување на друштвата од членот 39 - и од овој закон се основа ново друштво.

(2) Новото друштво се основа врз основа на дозвола издадена од Агенцијата, а по основањето, од Агенцијата добива одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд. 

(3) Заради добивање на дозвола за основање на новото друштво за управување со задолжителни пензиски фондови, постојните друштва доставуваат до Агенцијата барање со документацијата наведена во ставот (5) од овој член и деловен план кој ги содржи деталите за сите надоместоци и провизии што ќе се наплатуваат согласно овој закон. Ба​ра​ње за одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со задолжителен  пен​зи​ски фонд и барање за запишување на задолжителен пен​зи​ски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови се доставува заедно со барањето за дозвола за основање на друштво.

(4) Барањата од ставот (3) од овој член се под​не​су​ваат пот​пи​ша​ни од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на постојните друштва за управување со задолжителни пензиски фондови кои би би​ле ос​но​ва​чи на новото друш​тво. Обрасците и содржината на барањата ги про​пи​шува Аген​ци​ја​та. 

(5) Кон барањата од ставот (3) од овој член, друштвата за управување со задолжителни пензиски фондови треба да ги достават следните документи:
а) одлука за спојување донесена од надлежен орган на секое од друштвата;

б) договор за спојување на друштвата;

в) организационен и финансиски план за имплементација на новото друштво;

г) назив на новото друштво и на новиот пензиски фонд;

д) информации за тоа дали акционерите се поврзани лица;

ѓ) документи за финансиската состојба на акционерите на секое друштво, за сите години од неговото основање а најмногу за период од пет години кој претходи на датумот на поднесување на барањето, вклучувајќи и документи со кои се потврдува дека ниту еден од акционерите нема заостанати неплатени даноци и придонеси за социјално осигурување;

е) ревидиран информативен проспект за новиот задолжителен пензиски фонд;

ж) нацрт на статут на новиот задолжителен пензиски фонд во кој се наведуваат планираните надоместоци;
з) нацрт на договор со чуварот на имот за новиот задолжителен пензиски фонд и детали за раскинувањето на постојните договори;
ѕ) имиња на предложените членови на управниот и надзорниот одбор и доколку овие лица не се дел од друштвата кои се спојуваат и информации од членот 39 - в став (1) точка з) на овој закон;
и) податоци за лица кои ќе бидат на раководни места и други лица кои се предлага да бидат одговорни за инвестиционите одлуки, управување со ризици, внатрешна ревизија, индивидуални сметки, маркетинг, контрола на агенти и пресметка на програмирани повлекувања,;
ј) програма за инвестиционата стратегија на новиот задолжителен пензиски фонд;

к) пот​пи​ша​на из​ја​ва од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на друштвата кои се спојуваат де​ка по добивање на одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд друш​тво​то ќе се вклучи во Центарот согласно со Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување и
л) други документи кои ги пропишува Агенцијата.


(6) Агенцијата издава дозвола за основање на ново друштво за управување со задолжителни пензиски фондови и одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд врз основа на документите од ставот (5) на овој член и по исполнување на условите од овој закон. 


(7) По полноважноста на одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд Агенцијата го запишува задолжителниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови и му определува идентификациски број. 

(8) Запишувањето на задолжителниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови има правно дејство спрема трети лица наредниот ден од денот на запишување во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови.


(9) Новото друштво за управување со задолжителни пензиски фондови е правен наследник на двете друштва за управување со задолжителни пензиски фондови кои го основале.

(10) Агенцијата поблиску го уредува начинот на спојување на друштвата од членот 39-и на овој закон и на пензиските фондови од членот 39 - л на овој закон.

Член 39 - л


(1) Задолжителните пензиски фондови се спојуваат во исто време со друштвата кои управувале со тие пензиски фондови и се основа еден задолжителен пензиски фонд.

(2) По спојувањето на задолжителните пензиски фондови од ставот (1) на овој член, новиот задолжителен пензиски фонд ги презема правата и обврските од задолжителните пензиски фондови кои се споиле.
Член 39 - м


(1) Друштво за управување со задолжителни пензиски фондови може да се присоедини само кон друштво за управување со задолжителни пензиски фондови.


 (2) Во случај на присоединување на едно кон друго друштво од ставот (1) на овој член, задолжителниот пензиски фонд, со кој управува друштвото кое се присоединува се присоединува кон задолжителниот пензиски фонд со кој управува друштвото кон кое се врши присоединувањето. 


(3) Пред присоединување на задолжителните пензиски фондови, друштвото кон кое се врши присоединувањето писмено ги известува сите членови и пензионирани членови на задолжителните пензиски фондови.


(4) Со присоединување на еден кон друг задолжителен пензиски фонд членовите, пензионираните членови и индивидуалните сметки од пензиски фонд кој се присоединува се префрлаат во пензискиот фонд кон кој се присоединува.


(5) Агенцијата поблиску го пропишува начинот на присоединување на друштвата и на задолжителните пензиски фондови.

Член 40

(1) Задолжителен пензиски фонд прет​ста​ву​ва отво​рен ин​ве​сти​ци​о​нен фонд, што се ос​но​ва и ра​бо​ти сог​лас​но со За​ко​нот за ин​ве​сти​ци​о​ни​те фон​до​ви, до​кол​ку со овој за​кон по​и​на​ку не е уре​де​но. Задолжителниот пен​зи​ски​ фонд го со​чи​ну​ва​ат при​до​не​си​те и средствата на чле​но​ви​те, средствата на пензионираните членови и при​но​си​те од ин​ве​сти​ра​ни​те при​до​не​си и средства, намалени за надоместоците што се наплатуваат од задолжителниот  пензиски фонд.


(2) Сопс​тве​ни​ци на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се не​го​ви​те чле​но​ви и пензионирани членови и нив​ни​те по​е​ди​неч​ни сопс​тве​нич​ки пра​ва се опре​де​ле​ни од из​но​сот на средс​тва​та на нив​ни​те сме​тки, сог​лас​но со чле​нот 67 на овој за​кон.

(3) Средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се це​лос​но од​во​е​ни од средс​тва​та на друш​тво​то кое упра​ву​ва со тој фонд.
Член 45

(1) Ста​ту​тот на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со​др​жи:

а) по​да​то​ци за ос​нов​ни​те прин​ци​пи и по​себ​ни огра​ни​чу​ва​ња при ин​ве​сти​ра​ње​то, освен оние про​пи​ша​ни со за​кон;

б) на​чи​нот на прес​ме​ту​ва​ње на трансакционите про​ви​зии не​по​сред​но по​вр​за​ни со про​да​ва​ње и ку​пу​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и нив​но од​би​ва​ње од сме​тки​те на чле​но​ви​те и пензионираните членови на фон​дот;

в) од​би​ва​ња од средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд за​ра​ди пла​ќа​ње на на​до​ме​сто​ци на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови;

г) по​е​ди​но​сти за на​чи​нот на во​де​ње на сме​тко​водс​тво​то на задолжителниот пен​зи​ски​от фонд;

д) на​чин на ин​фор​ми​ра​ње на чле​но​ви​те и пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и днев​ни​от вес​ник во кој се об​ја​ву​ва ин​фор​ма​тив​ни​от прос​пект на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;

ѓ) податоци за начинот на пресметка и исплата на програмирани повлекувања и
е) дру​ги по​да​то​ци од зна​че​ње за задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.

(2) Аген​ци​ја​та да​ва сог​лас​ност на ста​ту​тот на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и на секоја негова измена.

Член 51

(1) За член на Советот на експерти на Агенцијата може да се избере лице кое ги исполнува следниве услови: 

а) да е државјанин на Република Македонија; 

б) да има завршено високо образование и

 в) да е експерт во областа на пензиското осигурување, економијата, правото, финансиската супервизија, сметководството, пазарот на капитал, осигурувањето и актуарската наука,  со работно искуство од најмалку пет години во областа на пензиското осигурување или финансиите.

(2) За член на Советот на експерти на Агенцијата не може да се избере лице:

а) ако му е изречена прекршочна санкција забрана на вршење на професија, дејност или должност;

б) ако му е изречена казна затвор за кривично дело против јавните финансии, против платниот промет и стопанството, против службената должност или против правниот сообраќај;

в) кое е функционер кој раководи со државен орган или орган на државната управа;
г) кое е член на орган на управување, надзорен орган или лице вработено во пензиско друштво, основач на пензиско друштво или друго правно лице над кое супервизија врши Агенцијата;

д) кое е акционер во пензиско друштво во основач на пензиско друштво или друго правно лице над кое супервизија врши Агенцијата и 

ѓ) кое е пратеник или лице кое врши друга должност на која е избран од Владата или Собранието на Република Македонија.

(3) Собранието на Република Македонија, на предлог на Владата на Република Македонија, може пред истекот на мандатот за кој е избран, да го разреши претседателот или член на Советот на експерти, ако:

а) самиот го побара тоа;

б) му е одземена деловната способност;

в) не ги почитува забраните од ставовите (6) и (7) на овој член и обврските од членот 55 од овој закон;

г) неоправдано   отсуствувал   од   три   седници   на   Советот   последователно   или неоправдано отсуствувал вкупно од пет седници во текот на една година;

д) грубо ги запоставува работните должности;

ѓ) има долготрајна болест, која го спречува во извршувањето на обврските и
е) повеќе не ги исполнува условите од ставовите (2) и (4) на овој член.

(4) Претседателот и членовите на Советот на експерти се должни својата работа да ја извршуваат професионално и на начин на кој нема да ја доведуваат во прашање независноста и самостојноста на Агенцијата.

(5) Каков било облик на влијание врз работењето на Советот на експерти кој би можел да влијае врз независноста и самостојноста на Агенцијата е забранет.

(6) Лицата со посебни овластувања и одговорности, вработени во Агенцијата, кои учествуваат  во  носењето  на  одлуките  со  важно  влијание  за  пензиските  друштва, пензиските фондови и членовите мораат да имаат високо образование и работно искуство од најмалку три години во областа на управувањето со задолжителни и доброволни пензиски фондови, економијата, финансиите, сметководството, инвестирањето, осигурувањето, актуарската наука или правото. Вработените во Агенцијата не смеат да бидат  членови  на  органи  на  пензиските  друштва  или  други  правни  лица  над  кои Агенцијата врши супервизија и не смеат да вршат поединечни задачи за тие правни лица.

(7) Претседателот и членовите на Советот на експерти и вработените во Агенцијата  за време на траењето на нивниот мандат, односно работен однос  не смеат да примаат какви било  надоместоци или плаќања, да прифаќаат некаква функција или вработување, или да вршат услуги или да стекнуваат акции во пензиско друштво, основач на пензиско друштво или друго правно лице над кое супервизија врши Агенцијата.
Член 52

(1) За време на вршењето на својата должност, претседателот и членовите на Советот на експерти кои се професионално ангажирани во Агенцијата со полно работно време и вработените  во  Агенцијата  имаат  право  на  плата  и  други  надоместоци  согласно  со општите прописи од работните односи и колективен договор.

(2) Членовите на Советот на експерти кои не се професионално ангажирани во Агенцијата имаат право на месечен надоместок и надоместок на други трошоци  утврдени со Статутот и другите акти на Агенцијата.

(3) Висината на платата на претседателот може да изнесува најмногу до две просечни бруто-плати, а за членовите на Советот на експерти кои се професионално ангажирани во Агенцијата може да изнесува најмногу до една и половина бруто-плата исплатени во ноември во претходната година во секторот за финансиски дејности и дејности на осигурување, согласно со податоците на Државниот завод за статистика. Висината на месечниот надоместок на членовите на Советот на експерти кои не се професионално ангажирани во Агенцијата може да изнесува најмногу до една половина од просечната бруто-плата исплатена во ноември во претходната година во секторот за финансиски дејности и дејности на осигурување, согласно со податоците на   Државниот завод за статистика.

(4) Претседателот, членовите на Советот на експерти и вработените во Агенцијата имаат право да вршат стручни и научни работи, како и да учествуваат во работата на стручни или научни здруженија.
Член 53

(1) За​ра​ди из​вр​шу​ва​ње на сво​и​те долж​но​сти Аген​ци​ја​та е ов​ла​сте​на:

а) да ги до​би​ва на увид си​те до​ку​мен​ти на пензиските друштва и еле​ктрон​ска​та еви​ден​ци​ја во вр​ска со нивното ра​бо​те​ње и со ра​бо​те​ње​то на пен​зи​ските фондови со кој упра​ву​ваат;

б) да ги до​би​ва на увид си​те до​ку​мен​ти и еле​ктрон​ска еви​ден​ци​ја од точ​ка а) на овој став од чу​вар на имот и од стран​ски ме​на​џер на задолжителните и/или доброволните пен​зи​ски фон​до​ви;

в) да ги до​би​ва на увид си​те до​ку​мен​ти и еле​ктрон​ска еви​ден​ци​ја од осигурител за начинот на организирање и финансирање на професионалната пензиска шема; 

г) да ги до​би​ва на увид си​те до​ку​мен​ти и еле​ктрон​ска​та еви​ден​ци​ја на Центарот, како и информации од неговиот управител во врска со активностите на Центарот;

д) да до​би​ва ин​фор​ма​ции од чле​но​ви на упра​вен од​бор и на над​зо​рен од​бор и дру​ги ли​ца вра​бо​те​ни во субјектите од точка а), б) и в) на овој став во вр​ска со актив​но​сти​те на пензиското друш​тво, задолжителниот и/или доброволниот пен​зи​ски фонд или професионалната пензиска шема; 

ѓ) да ба​ра пис​ме​ни и лич​но пот​пи​ша​ни из​ја​ви од ли​ца​та на​ве​де​ни во точките г) и д) од овој став.

(2) Претседателот на Советот на експерти мо​же да ов​ла​сти ли​це да вле​зе во служ​бе​ни​те про​сто​рии на:

а) пензиско друш​тво за​ра​ди кон​тро​ла и увид во за​ко​ни​то​ста во ра​бо​те​ње​то на тоа пензиско друш​тво и на пен​зи​ски​от фонд со кој упра​ву​ва и кон​тро​ла на при​ме​на​та на ста​ту​тот и дру​ги​те акти на тоа друш​тво;

б) чу​вар на имот и стран​ски ме​на​џер на средс​тва за​ра​ди увид и кон​тро​ла во за​ко​ни​то​ста на ра​бо​те​ње​то и во при​ме​на​та на пот​пи​ша​ни​те до​го​во​ри со од​нос​но​то пензиско друш​тво; и

в) осигурител за​ра​ди кон​тро​ла и увид во за​ко​ни​то​ста на организирањето и финансирањето на професионалната пензиска шема и

г) Центарот заради увид и контрола во законитоста на работењето.

(3) Пензиското друш​тво​, чу​ва​рот на имот, стран​ски​от ме​на​џер на средс​тва и осигурителот долж​ни се на ли​це​то ов​ла​сте​но за кон​тро​ла да му ги ста​ват на рас​по​ла​га​ње си​те кни​ги, до​ку​мен​ти и дру​ги еви​ден​ции во вр​ска со ра​бо​те​ње​то на пензиското друш​тво, пен​зи​ски​от фонд со кој упра​ву​ва тоа друш​тво, стран​ски​от ме​на​џер на средс​тва, чу​ва​рот на имот, како и организирањето и финансирањето на професионалната пензиска шема.

(4) Ви​дот и обе​мот на кон​тро​ла​та се утвр​ду​ва со ре​ше​ни​е​то за кон​тро​ла што го до​не​су​ва претседателот на Советот на експерти.

(5) Ли​це​то ов​ла​сте​но за кон​тро​ла из​го​тву​ва за​пис​ник и исти​от го до​ста​ву​ва до Аген​ци​ја​та. До​кол​ку Аген​ци​ја​та утвр​ди не​законитости во ра​бо​те​ње​то или во во​де​ње​то на де​лов​ни​те кни​ги, со ре​ше​ние ќе му на​ло​жи на  пензиско друш​тво​, на чу​ва​рот на имот, на стран​ски​от ме​на​џер на средс​тва, на Центарот или на осигурителот исти​те да ги от​стра​ни во опре​де​ле​ни​от рок.

 (6) Агенцијата поблиску го пропишува начинот на вршење на контролата на пензиските друштва.

53-а

(1) Доколку при вршењето на контролата овластеното лице за контрола утврди дека по прв пат е сторена неправилности од членовите 21-а ставови (3), (4) и (5), 75 став (4), 77 став (7) и 96 на овој закон , должно е да состави записник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со укажување за отстранување на утврдената неправилност во рок од 15 дена од укажувањето и со едновремено врачување на покана за спроведување на едукација на лицето или субјектот каде е утврдена неправилноста. 


(2) Формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на спроведување на едукацијата ја пропишува Агенцијата.

(3) Едукацијата ја организира и спроведува Агенцијата, во рок не подолг од осум дена од денот на спроведувањето на контролата. 


(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврдени исти или истородни неправилност за еден или за повеќе субјекти.


(5) Доколку во закажаниот термин лицето или субјектот над кој се спроведува едукација не се јави на едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 


(6) Доколку лицето или субјектот над кој се спроведува едукацијата се јави на закажаната едукација и истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран  по однос на  утврдената неправилност. 

(7) Доколку овластеното лице за контрола при спроведување на контролата утврди дека се отстранети утврдените неправилности од став (1) на овој член, донесува заклучок со кој ја запира постапката на контрола. 
(8) Доколку овластеното лице за контрола при спроведување на контролата утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од став (1) на овој член, поднесува барање за поведување прекршочна постапка пред надлежен орган.  


(9) Агенцијата води евиденција за спроведената едукација на начин пропишан од Агенцијата.“ 
Член 61

 (1) Член на задолжителен пен​зи​ски фонд може да премине и да се зачлени во друг задолжителен пен​зи​ски фонд. 

 (2) Член кој има индивидуална сметка во задолжителен пензиски фонд (постоен задолжителен пензиски фонд) може да стане член на задолжителен пензиски фонд управуван од друго друштво (иден задолжителен пензиски фонд), со потпишување договор за премин со друштвото кое управува со идниот задолжителен пензиски фонд сог​лас​но со чле​нот 59 на овој за​кон, потпишување изјава за согласност за премин заверена на нотар и плаќање надоместок согласно со членот 98 став (1) точка в) од овој закон. 

(3) Друштвото кое управува со идниот задолжителен пензиски фонд е должно да изврши проверка дали се исполнети условите од ставот (2) на овој член и да го запише членот во Регистарот на членови.

 (4) Членс​тво​то во идниот задолжителен пен​зи​ски фонд започнува на пр​ви​от на​ре​ден да​тум за пре​нос на средствата. 

 (5) Аген​ци​ја​та ја пропишува содржината на договорот за премин во задолжителен пензиски фонд и изјавата за согласност за премин во задолжителен пензиски фонд.
Член 74

(1) Ни​кој не смее на дру​го ли​це да ну​ди би​ло ка​кви по​да​ро​ци со цел да го на​ве​де да се зач​ле​ни или да склучи договор за програмирани повлекувања во не​кој задолжителен пен​зи​ски фонд или да оста​не член или пензиониран член во не​кој задолжителен пен​зи​ски фонд.

(2) Ни​кој не смее на дру​го ли​це да ну​ди би​ло ка​кви по​да​ро​ци со цел да го на​ве​де да при​сус​тву​ва или да оста​не на ме​ста ка​де што се вр​ши мар​ке​тинг на задолжителен пен​зи​ски фонд.

(3) Ни​кој не смее да ну​ди би​ло ка​кви по​да​ро​ци на ра​бо​то​да​вец или на со не​го по​вр​за​ни ли​ца, со цел да го пот​тик​не или на​гра​ди до​кол​ку ги на​ве​де или им на​ло​жи на не​го​ви​те вра​бо​те​ни, да се зач​ле​нат во не​кој задолжителен пен​зи​ски фонд.

(4) Ни​кој не смее да ну​ди би​ло ка​кви по​да​ро​ци на син​ди​кат или дру​га ор​га​ни​за​ци​ја, ко​ле​ктив​но те​ло или на ли​ца по​вр​за​ни со таа ор​га​ни​за​ци​ја или те​ло, со цел да го пот​тик​не или на​гра​ди до​кол​ку ги на​ве​де или им на​ло​жи на не​го​ви​те вра​бо​те​ни, да се зач​ле​нат во не​кој задолжителен пен​зи​ски фонд.

(5) По​да​рок во смис​ла на овој член зна​чи, но не се огра​ни​чу​ва на па​рич​ни на​гра​ди, пла​ќа​ње на па​ри​чен на​до​мест за пред​вре​ме​но пре​ки​ну​ва​ње на членс​тво или раскинување на договор за програмирани повлекувања од друг задолжителен пен​зи​ски фонд, по​да​ру​ва​ње на под​виж​ни и нед​виж​ни ства​ри, умет​нич​ки де​ла, ор​га​ни​зи​ра​ње из​лож​би или прет​ста​ви, или дру​ги сторувања кои во​о​би​ча​е​но тре​ба да се пла​тат, освен оние пла​ќа​ња кои не​по​сред​но про​из​ле​гу​ва​ат од правата на членовите и пензионираните членови на задолжителен пен​зи​ски фонд.
Член 75

(1) Ли​ца​та од ста​вот (3) на овој член не сме​ат да да​ва​ат по​греш​ни и не​точ​ни ин​фор​ма​ции за задолжителен пен​зи​ски фонд или за друш​тво​то кое упра​ву​ва со тој фонд или ин​фор​ма​ции кои мо​жат да ги до​ве​дат во заб​лу​да чле​но​ви​те и пензионираните членови на задолжителен пен​зи​ски фонд, ли​ца​та кои има​ат пра​во да ста​нат чле​но​ви и пензионирани членови на задолжителен пен​зи​ски фонд и ли​ца​та кои во ид​ни​на би има​ле пра​во да ста​нат чле​но​ви на задолжителен пен​зи​ски фонд, ни​ту со ус​ни из​ја​ви, пи​шан ма​те​ри​јал, пре​ку ог​лас и би​ло ка​ков друг рек​ла​мен  ма​те​ри​јал.

(2) Ли​ца​та од ста​вот (3) на овој член не сме​ат да да​ва​ат ни​ка​кви из​ја​ви или пред​ви​ду​ва​ња за ид​ни​те ин​ве​сти​ци​о​ни ре​зул​та​ти на задолжителен пен​зи​ски фонд, на чле​но​ви​те и пензионираните членови на тој фонд и на ли​ца​та кои би мо​же​ле да се зач​ле​нат или да склучат договор за програмирани повлекувања во тој фонд во ид​ни​на, освен из​ја​ви во фор​ма и по​стап​ка про​пи​ша​на од Аген​ци​ја​та.

(3) Ли​ца​та од ста​во​ви​те (1) и (2) на овој член се:

а) задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви, друш​тва за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви и друштва за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови;

б) по​вр​за​ни ли​ца со ли​ца​та од точ​ка а) на овој став и 

в) аген​ти или вра​бо​те​ни во друш​тва​та и друштва за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и во по​вр​за​ни​те ли​ца.

(4) Друштвото кое управува со задолжителен пензиски фонд е должно да го достави до Агенцијата, во фотокопија или на содветен надворешен медиум, објавениот материјал за маркетинг во рок од три дена по неговото објавување. Аген​ци​ја​та до​не​су​ва упат​ства за со​др​жи​на​та на рек​ла​ми​те и за дру​ги​от материјал за маркетинг на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви и на друш​тва​та кои управуваат со нив
(5) До​кол​ку Аген​ци​ја​та сме​та де​ка не​ко​ја рек​ла​ма или друг пи​шан ма​те​ри​јал мо​же да пре​диз​ви​ка заб​лу​да, мо​же со ре​ше​ние да го за​бра​ни понатамошното об​ја​ву​ва​ње или ди​стри​бу​ци​ја и да на​ре​ди об​ја​ву​ва​ње на из​ме​на на тој ма​те​ри​јал  во рок кој са​ма​та ќе го опре​де​ли.
Член  77

(1) Друш​тво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да склу​чи до​го​вор за членс​тво, договор за премин или договор за програмирани повлекувања со фи​зич​ко ли​це са​мо пре​ку свој  агент.

(2) Аген​тот за​дол​жи​тел​но при​сус​тву​ва при склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот за членс​тво, на договорот за премин или на договорот за програмирани повлекувања и е дол​жен да го пот​пи​ше та​кви​от до​го​вор.

(3) Ра​бо​ти на мар​ке​тинг на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви мо​же да вр​ши ли​це по не​го​во​то за​пи​шу​ва​ње во ре​ги​ста​рот на аген​ти. Агентот е должен сите контакти со членот, со пензионираниот член или со лицата кои имаат право да станат членови или да склучат договор за програмирани повлекувања да ги врши лично и не смее да склучува договори преку друго лице.
(4) Аген​тот мо​же да вр​ши ра​бо​ти на мар​ке​тинг на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви со кои упра​ву​ва са​мо ед​но друш​тво. Аген​тот е дол​жен од​но​во да се ре​ги​стри​ра, за да вр​ши во ид​ни​на ра​бо​ти на мар​ке​тинг на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви со кои упра​ву​ва дру​го друш​тво.

(5) По​втор​но​то ре​ги​стри​ра​ње од ста​вот (4) на овој член не мо​же да се из​вр​ши пред исте​кот на ед​на го​ди​на од да​ту​мот ко​га тоа ли​це пре​ста​на​ло да би​де агент на не​кое друш​тво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, освен ако ли​це​то пре​ста​на​ло да би​де агент на тоа друш​тво по​ра​ди од​зе​ма​ње на доз​во​ла​та на тоа друш​тво.

(6) Во ре​ги​ста​рот на аген​ти мо​же да би​де за​пи​ша​но ли​це кое ги ис​пол​ну​ва след​ни​ве ус​ло​ви:

а) да е др​жав​ја​нин на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја или ако е странец да има регулиран статус на странец во Република Македонија согласно со закон.;

б) да не му е изре​че​на прекршочна санкција за​бра​на на вр​ше​ње на про​фе​си​ја, деј​ност или долж​ност во об​ла​сти​те на еко​но​ми​ја​та, фи​нан​си​и​те, оси​гу​ру​ва​ње​то, бан​карс​тво​то и пра​во​то;

в) да има за​вр​ше​но нај​мал​ку сред​но обра​зо​ва​ние;

г) да по​ло​жи​ло ис​пит за аген​ти пред Аген​ци​ја​та и


д) да не е вработено во: Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, Фондот за здравствено осигурување на Македонија, Агенцијата за вработување на Република Македонија, Управата за јавни приходи и агенции за привремени вработувања.

(7) Аген​ци​ја​та е долж​на да за​пи​ше ли​це во ре​ги​ста​рот на аген​ти во рок од еден ме​сец од при​е​мот на уред​но​то ба​ра​ње, под ус​лов да ги ис​пол​ни ус​ло​ви​те од ста​вот (6) на овој член. Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да поднесе барање од име на агентот за негово запишување во регистарот на агенти, доколку лицето ги исполнува условите и да достави барање за бришење на агентот од регистарот на агенти доколку не исполнува некој од условите од ставот (6) на овој член. 
(8) Аген​ци​ја​та спроведува постапка за бришење од ре​ги​ста​рот на аген​ти на агент кој не ги по​чи​ту​ва одред​би​те на овој за​кон и Закон за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување. Претседателот на Советот на експерти донесува решение за бришење на аген​т против кое агентот може да поднесе тужба за поведување на управен спор до надлежниот суд. 

(9) Аген​ци​ја​та ги про​пи​шу​ва на​чи​нот и по​стап​ка​та за по​ла​га​ње на ис​пи​тот за стек​ну​ва​ње својс​тво на агент и на​чи​нот и по​стап​ка​та за за​пи​шу​ва​ње на ли​це​то во ре​ги​ста​рот на аген​ти.

(10) Аген​ци​ја​та им из​да​ва уве​ре​ние за стек​ну​ва​ње својс​тво агент на ли​ца​та кои ќе го по​ло​жат ис​пи​тот. Фор​ма​та и со​др​жи​на​та на уве​ре​ни​е​то ја про​пи​шу​ва Аген​ци​ја​та.

(11) На лицето избришано од ре​ги​ста​рот на аген​ти согласно став (8) од овој член нема да му дозволи повторно запишување во регистарот, во рок од три години од датумот на бришењето.
Член 82

(1) За еви​ден​ци​ја на ин​ди​ви​ду​ал​ни​те сме​тки и средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви се ко​ри​стат сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци.

(2) При вр​ше​ње​то на про​це​на, ед​на сме​тко​водс​тве​на еди​ни​ца прет​ста​ву​ва про​пор​ци​о​на​лен дел во вкуп​ни​те не​то средс​тва на тој задолжителен пен​зи​ски фонд.

(3) Вред​но​ста на вкуп​ни​от број сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се​ко​гаш е ед​на​ква на вкуп​на​та вред​ност на не​то средс​тва​та на тој фонд, прес​ме​та​на сог​лас​но со чле​нот 83 на овој за​кон.

(4) Средс​тва​та од ста​вот (1) на овој член мо​жат да се пре​тво​рат и во де​ло​ви од сме​тко​водс​тве​на еди​ни​ца, а вред​но​ста на средс​тва​та од ин​ди​ви​ду​ал​на​та сме​тка на чле​нот и на  пензионираниот член на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд исто та​ка, мо​же да се изра​зи во дел од сме​тко​водс​тве​на еди​ни​ца.

Член 83

(1) Вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се утвр​ду​ва врз ос​но​ва на па​зар​на​та вред​ност на се​кое по​е​ди​неч​но средс​тво.

(2) Вред​но​ста на не​то средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд се утвр​ду​ва со на​ма​лу​ва​ње на об​вр​ски​те на задолжителниот пен​зи​ски фонд, освен об​вр​ски​те кон чле​но​ви​те и пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.

(3) На​чи​нот на про​це​на на средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви и прес​ме​ту​ва​ње на вред​но​ста на нив​ни​те не​то средс​тва поб​ли​ску го про​пи​шу​ва Аген​ци​ја​та. 

Член 84

(1) Пре​тво​ра​ње​то на средс​тва​та од при​до​не​си​те во сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци се вр​ши на прет​ход​но утвр​де​ни да​ту​ми (да​ту​ми на про​це​на), врз ос​но​ва на вред​но​ста на сме​тко​водс​тве​ни​те еди​ни​ци на тој да​тум. Да​ту​мот на про​це​на се​ко​гаш е во пос​лед​ни​от ра​бо​тен ден се​кој ме​сец. Аген​ци​ја​та про​пи​шу​ва по​кра​тки ро​ко​ви на да​тум на про​це​на, до​кол​ку ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но​то пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње и фи​нан​си​ски​от па​зар на​мет​ну​ва​ат по​тре​ба.

(2) Вред​но​ста на ед​на сме​тко​водс​тве​на еди​ни​ца на пр​ви​от да​тум на про​це​на по пр​ва​та уп​ла​та на при​до​не​си во задолжителен пен​зи​ски фонд поб​ли​ску ја про​пи​шу​ва Аген​ци​ја​та.

(3) Сé до пре​тво​ра​ње​то на при​до​не​си​те во сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци, исти​те се чу​ва​ат на по​себ​на сме​тка на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд. Ка​ма​та​та на тие средс​тва прет​ста​ву​ва при​ход на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.

Член 85

(1) Вред​но​ста на не​то средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд се прес​ме​ту​ва на се​кој да​тум на про​це​на, за што вед​наш се из​ве​сту​ва Аген​ци​ја​та.

(2) На се​кој да​тум на про​це​на се прес​ме​ту​ва и вред​но​ста на сме​тко​водс​тве​на​та еди​ни​ца на тој задолжителен пен​зи​ски фонд, за што друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови  вед​наш ја из​ве​сту​ва Аген​ци​ја​та.

(3) Прес​ме​тки​те од ста​во​ви​те (1) и (2) на овој член ги вр​ши друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, а ги потврдува чуварот на имот.и тие се пред​мет на кон​тро​ла на Аген​ци​ја​та. 

(4) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да ја промени проценетата вредност за одредена хартија од вредност по барање на Агенцијата доколку таа при контролата утврди дека тоа друштво при проценката користело несоодветно пресметана цена за хартијата од вредност или објективната вредност не одговара на вистинската состојба на пазарот, како и кога се загрозени интересите на членовите и пензионираните членови.

Член 86

(1) Друштво кое управува со задолжителен пензиски фонд е должно, на крајот на јуни и декември секоја година, да го утврди приносот во номинален и реален износ за претходните 84 месеци, согласно ставот (2) на овој член. Доколку задолжителниот пензиски фонд не примал придонеси во период од 84 месеци, но примал во период од 12 месеци, на крајот на јуни односно декември, ќе се утврди  приносот за периодот од првиот јуни односно декември по основањето на фондот до крајот на јуни односно декември кога се прави пресметката. Податоците за приносот друштвото ги доставува до Агенцијата. 
(2) Приносот на задолжителниот пензиски фонд во номинален износ е еднаков на промената на вредноста на сметководствената единица на последниот датум на проценка од ставот (1) на овој член во однос на вредноста на сметководствената единица на последниот датум на проценка од почетниот месец  од ставот (1) на овој член. Приносот на задолжителниот пензиски фонд во реален износ се пресметува врз основа на приносот на задолжителниот пензиски фонд во номинален износ и нивото на трошоците на живот во истиот период за кој се пресметува приносот, објавени од Државниот завод за статистика на Република Македонија. Износот на приносите се изразува во проценти.

Член 87

Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги уре​ду​ва:

а) Ме​то​до​ло​ги​ја​та на прес​ме​ту​ва​ње на при​но​сот на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви и ме​то​ди​те за за​о​кру​жу​ва​ње на тие вред​но​сти.

б) Да​ту​мот на кој друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та за вред​но​ста на не​то средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, пре​циз​на​та ме​то​до​ло​ги​ја за утвр​ду​ва​ње на да​ту​ми​те на кра​јот на јуни и декември со чи​ја со​стој​ба ќе се пра​ват прес​ме​тки​те, ме​то​до​ло​ги​ја​та за про​це​на​та, вред​но​ста на сме​тко​водс​тве​на​та еди​ни​ца, при​но​сот на од​нос​ни​от задолжителен пен​зи​ски фонд и за на​чи​нот на та​кво​то из​ве​сту​ва​ње.

Член 88

(1) Сме​тко​водс​тво​то на друш​тва​та и на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви се вр​ши во сог​лас​ност со за​ко​ни​те и со ме​ѓу​на​род​ни​те сме​тко​водс​тве​ни стан​дар​ди.

(2) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску го про​пи​шу​ва сме​тков​ни​от план, фор​ма​та и со​др​жи​на​та на ос​нов​ни​те фи​нан​си​ски из​ве​штаи, до​пол​ни​тел​ни​те из​ве​штаи за задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви, ка​ко и со​др​жи​на​та на од​дел​ни​те сме​тки во сме​тков​ни​от план за задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви.

(3) Агенцијата поблиску ја пропишува формата и содржината на финансиските извештаи на друштвата.
Член 89

(1) Ко​га член на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд ќе стек​не пра​во на ста​рос​на пен​зи​ја спо​ред За​ко​нот за пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње, це​ли​от из​нос на аку​му​ли​ра​ни​те средс​тва на не​го​ва​та сме​тка ќе се иско​ри​сти, со пра​во на ли​чен из​бор на чле​нот, за:

а) ку​пу​ва​ње на пен​зи​ски ану​и​тет кој се исп​ла​ќа до кра​јот на жи​во​тот од друштво за осигурување овластено за оваа цел или

б) про​гра​ми​ра​ни пов​ле​ку​ва​ња обез​бе​де​ни од друш​тво​то кое упра​ву​ва со задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со кое членот ќе склучи договор за програмирани повлекувања или

в) комбинација на опциите наведени во точките а) и б) од овој став.
Член 94


(1) Се​кое друш​тво или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да има ин​фор​ма​тив​ни​от прос​пект за задолжителен пен​зи​ски фонд со кој управува.  Ин​фор​ма​тив​ни​от проспект содржи целосни, точни и објективни податоци за задолжителниот пензиски фонд и друштвото кое управува со тој фонд, кои се потребни потенцијалниот член да донесе одлука за зачленување во задолжителниот пензиски фонд и потенцијалниот пензиониран член да склучи договор за програмирани повлекувања, и тоа:

а) назив и седиште на друштвото и фондот со кој управува;

б) ими​ња​та на чле​но​ви​те на управ​ни​от од​бор и на над​зор​ни​от од​бор на друш​тво​то;

в) ими​ња​та и адре​си​те на ак​ци​о​не​ри​те и нив​но​то учес​тво во основната главнина на друш​тво​то;

г) назив и се​ди​ште​ на чу​ва​рот на имот и по​да​то​ци за евен​ту​ал​ни про​ме​ни на чу​ва​рот на имот на​пра​ве​ни прет​ход​на​та го​ди​на и при​чи​ни​те за та​кви​те про​ме​ни;

д) податоци за ревизорот на задолжителниот пензиски фонд и друштвото;

ѓ) ос​нов​ни​те прин​ци​пи на ин​ве​сти​ра​ње​то за пер​и​о​дот од ста​вот (2) на овој член и са​мо​о​гра​ни​чу​ва​ња​та при ин​ве​сти​ра​ње​то освен огра​ни​чу​ва​ња​та утвр​де​ни во овој за​кон;

е) одговорност при носење на инвестициони одлуки;

ж) на​до​ме​сто​ци​, провизии и сите други трошоци што се нап​ла​ту​ва​ат од чле​но​ви​те и од пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;

з) начин на зачленување, склучување на договор за програмирани повлекувања и договор за премин;

ѕ ) начин на известување на членовите и на пензионираните членови;

и) право на пензија;

ј) портфолиото на задолжителниот пензиски фонд; 

к) бро​јот на чле​но​ви​те и пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;

л) не​то вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд; и

љ)дру​ги по​да​то​ци за ра​бо​те​ње​то на друш​тво​то и упра​ву​ва​ње​то со задолжителниот пен​зи​ски​  фонд што мо​же да ги про​пи​ше Аген​ци​ја​та за​ра​ди обез​бе​ду​ва​ње на транс​па​рент​ност. 

(2) Информативниот проспект од став (1) на овој член друш​твото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да го објави нај​доц​на до 31 март се​ко​ја те​ков​на го​ди​на, со со​стој​ба на 31 де​кем​ври прет​ход​на​та го​ди​на, на веб страната на друштвото и во еден од најтиражните дне​вни вес​ници што се ди​стри​бу​и​ра на це​ла​та те​ри​то​ри​ја на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(3) По исклучок од ставот (1) на овој член, во рок од 15 дена од уписот на задолжителниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови, друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да го објави информативниот проспект со податоци од ставот (1) точки а), б) в), г), д), ѓ), е), ж), з), ѕ), и) и љ) на овој член. 

(4) Друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да ги достави, по ба​ра​ње од член или од пензиониран член на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, ин​фор​ма​тивни​от прос​пект и ста​ту​тот на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со кој упра​ву​ва и истите да ги даде на увид на се​кое ли​це кое ќе се при​ја​ви за членс​тво или ќе сака да склучи договор за програмирани повлекувања во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со кој упра​ву​ва тоа друш​тво.

(5)Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно, по барање од лице, да го извести дали е член на задолжителниот пензиски фонд со кој управува, како и за правата кои произлегуваат од членството.

Член 96

(1) Друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но на Аген​ци​ја​та да и ги до​ста​ву​ва след​ни​ве ин​фор​ма​ции:
а)  три​ме​сеч​ни не​ре​ви​ди​ра​ни и го​диш​ни неревидирани и ре​ви​ди​ра​ни фи​нан​си​ски из​ве​штаи за друш​тво​то  заедно со бруто биланс;
б) три​ме​сеч​ни не​ре​ви​ди​ра​ни ос​нов​ни фи​нан​си​ски из​ве​штаи и до​пол​ни​тел​ни из​ве​штаи и го​диш​ни неревидирени и ре​ви​ди​ра​ни фи​нан​си​ски из​ве​штаи и до​пол​ни​тел​ни из​ве​штаи за задолжителниот пен​зи​ски​ фонд заедно со бруто биланс;
в) по​де​тал​ни по​да​то​ци за стек​ну​ва​ње и пре​нос на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со на​ве​ду​ва​ње на се​кое по​е​ди​неч​но средс​тво, да​ту​мот и це​на​та на транс​ак​ци​ја​та и правното лице кое ја врши услугата со хартиите од вредност;
г) податоци за трошоците за Агенцијата, чуварот на имот, трансакции, маркетинг, агенти и другите трошоци согласно со овој закон; 

д) по​да​то​ци на ак​ци​о​не​ри​те на друш​тво​то вклу​чу​вај​ќи ими​ња и адре​си;
ѓ) ими​ња на чле​но​ви​те на ор​га​ни​те на упра​ву​ва​ње и вработените во друш​тво​то  и ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те за нив​но​то ра​бо​те​ње; 
е) информација за доставени известувања до членовите и до пензионираните членови од чле​нот 95 ста​во​ви​ (1) и (3) од овој за​кон;
ж) по​де​тал​ни по​да​то​ци за вкупниот бро​ј на чле​но​ви​ на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, бро​јот на чле​но​ви​те кои се зач​ле​ни​ле во задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, бро​јот на оние кои пре​ми​на​ле во дру​г задолжителен пен​зи​ски фон​д, бро​јот на по​чи​на​ти чле​но​ви и бро​јот на корисници на пензија; 

з) по​де​тал​ни по​да​то​ци за вкупниот бро​ј на пензионирани членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, бро​јот на лица кои склучиле договор за програмирани повлекувања и комбинација по вид на исплата, бројот на пензионирани членови кои ги прекинале договорите за програмирани повлекувања и направиле промена на друштвото кое врши исплата на програмирано повлекување или видот на исплата на пензија и бро​јот на починати пензионирани членови;

ѕ) евиденцијата од членот 21 став (1) од овој закон;
и) потврда со мислење од овластениот актуар;

ј) годишен извештај за работењето на овластениот актуар;

к) отчет за начинот на исполнување на обврските од членовите 18-а, 18-б и 21-в од овој закон;

л) извештај за извршена процена на средствата на задолжителниот пензиски фонд;

љ) извештаи од внатрешна контроли и внатрешни ревизии и

м) дру​ги по​да​то​ци пропишани од Аген​ци​ја​та.

(2) Неревидираните финансиски извештаи од ставот (1) точки а) и б) на овој член се доставуваат во рок од еден месец по завршувањето на периодот за кој се однесуваат извештаите, а ревидираните финансиски извештаи од ставот (1) точки а) и б) на овој член се доставуваат во рок од три месеци по завршувањето на периодот за кој се однесуваат извештаите. Извештаите од ставот (1) точки а) и б) на овој член друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ги објавува на својата веб страница во рок од пет дена од доставувањето до Агенцијата.

 (3) Податоците од ставот (1) точки в) и л) на овој член се доставуваат за секој датум на процена најдоцна следниот работен ден.

(4) Податоците од ставот (1) точки г), ж) и з) на овој член се доставуваат еднаш месечно, најдоцна до петиот ден во месецот за претходниот месец.

(5) Податоците од ставот (1) точки д), ѓ) и к) на овој член се доставуваат еднаш годишно, најдоцна до 15 ден од завршувањето на деловната година.

(6) Податоците од ставот (1) точка е) на овој член се доставуваат во рок од еден месец  од завршувањето на периодот за кој се однесуваат податоците.

(7) Извештаите од ставот (1) точка љ) на овој член се доставуваат  за секое тримесечје, најдоцна до петтиот ден во месецот за претходното тримесечје.

 (8) Потврдата со мислење од ставот (1) точка и) на овој член се доставува во рок од еден месец по завршувањето на периодот за кој се однесува потврдата, а извештајот од ставот (1) точката ј) на овој член се доставува во рок од три месеци по завршувањето на периодот за кој се однесува извештајот.

(9) Евиденцијата од ставот (1) точка ѕ) на овој член се доставува во рок од 15 дена по завршувањето на секоја календарска година.
 (10) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги про​пи​шу​ва ви​дот и пер​и​о​дот на кој се од​не​су​ва​ат по​да​то​ци​те, на​чи​нот и фор​ма​та на при​ка​жу​ва​ње на исти​те и по​стап​ка​та за нив​но  до​ста​ву​ва​ње.
Член  98

(1) Друш​тво​то и друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да ги нап​ла​ту​ва единс​тве​но след​ни​ве на​до​ме​сто​ци:

а) надоместок од придонес како процент од секој уплатен придонес во задолжителен пензиски фонд, пред претворање на средствата во сметководствени единици. Висината на надоместокот ја определува друштвото, но таа не може да надмине 2 % од секој уплатен придонес;

б) ме​се​чен на​до​ме​сток од вред​но​ста на не​то средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, за по​кри​ва​ње на тро​шо​ци​те на друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, за упра​ву​ва​ње​то со задолжителниот пен​зи​ски фонд. Висината на надоместокот ја определува друштвото, но таа не може да надмине 0,03 % од вред​но​ста на не​то средс​тва​та. Прес​ме​тка​та на на​до​ме​сто​кот се вр​ши на се​кој да​тум на про​це​на на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и се нап​ла​ту​ва на пет​ти​от ра​бо​тен ден во ме​се​цот по про​це​на​та и

в) на​до​ме​сток во слу​чај на  пре​нос на средс​тва​та во друг задолжителен пен​зи​ски фонд, под ус​лов чле​нот кој пре​ми​ну​ва да бил член во по​стој​ни​от фонд по​кра​тко од 24 ме​се​ци пред да пре​ми​не во ид​ни​от фонд. Ма​кси​мал​ни​от из​нос на па​рич​ни​от на​до​ме​сток и на​чи​нот на нап​ла​та поб​ли​ску го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та по прет​ход​но мислење од Ми​ни​стерс​тво​то за труд и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка.

(2) Надоместокот од ставот (1) точка в) на овој член го уплатува членот на задолжителниот пензиски фонд кој пристапува во идниот задолжителен пензиски фонд. Друштвото кое управува со задолжителниот пензиски фонд во кој пристапува членот или претставник на тоа друштво не смее да го плати овој надоместок.
(3) На​до​ме​сто​кот од ста​вот (1) точ​ка в) на овој член не се нап​ла​ту​ва во след​ни​ве слу​чаи:

а) ако друш​тво​то кое тре​ба да из​вр​ши пре​нос на средс​тва од еден задолжителен пен​зи​ски фонд во друг задолжителен пен​зи​ски фонд ги зго​ле​ми​ло или из​ве​сти​ло за зго​ле​му​ва​ње на на​до​ме​сто​ци​те од ста​вот (1) на овој член, во пер​и​о​дот од шест ме​се​ци пред да​ту​мот на та​кви​от пре​нос на средс​тва​та;

б) ако Аген​ци​ја​та до​ка​же де​ка ли​це​то се зач​ле​ни​ло во тој задолжителен пен​зи​ски фонд ка​ко пос​ле​ди​ца на мар​ке​тинг и рек​лам​ни актив​но​сти спро​тив​ни на одред​би​те на овој за​кон; 

в) ако над друш​тво​то кое упра​ву​ва со тој задолжителен пен​зи​ски фонд е отво​ре​на сте​чај​на по​стап​ка или одо​бре​ни​е​то за упра​ву​ва​ње со тој задолжителен пен​зи​ски фонд му е пов​ле​че​но или уки​на​то;

г) доколку членот нема средства на индивидуалната сметка или

д) во случај на спојување или присоединување на друштвото кое треба да изврши пренос на средства од еден во друг задолжителен пензиски фонд, во периодот од 180 дена од спојувањето или присоединувањето.
Член 100

(1) Друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да ги из​ве​сти си​те чле​но​ви на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд за се​кој пред​лог за зго​ле​му​ва​ње на про​цен​тот на на​до​ме​сто​ци​те од чле​нот 98 ста​вот (1) точ​ка а) или б) на овој за​кон за зго​ле​му​ва​ње на про​цен​тот или ап​со​лут​ни​от из​нос на на​до​ме​сто​кот од чле​нот 98 став (1) точ​ка в) на овој за​кон, нај​мал​ку шест ме​се​ци пред нив​но​то во​ве​ду​ва​ње.

(2) Из​ве​сту​ва​ње​то од ста​вот (1) на овој член се вр​ши во пис​ме​на фор​ма и се до​ста​ву​ва до се​кој член на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и до Аген​ци​ја​та. Из​ве​сту​ва​ње​то се об​ја​ву​ва на веб страната на друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и нај​мал​ку во еден од најтиражните дне​вни вес​ници во Ре​пуб​ли​ка​та.

(3) Ако оси​гу​ре​ник склу​чи договор за премин сог​лас​но со чле​нот 61 на овој за​кон за​дол​жи​тел​но му се ста​ва на увид при​ме​рок од из​ве​сту​ва​ње​то од ста​вот (1) на овој член, што би​ло пра​те​но или тре​ба да се пра​ти до чле​но​ви​те на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд во вр​ска со зго​ле​му​ва​ње​то на на​до​ме​сто​ци​те. Во тој слу​чај не се при​ме​ну​ва​ат одред​би​те од чле​нот 98 став (3) точ​ка а) на овој за​кон, во од​нос на тој член на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.

Член 101

(1) Трансакционите про​ви​зии во вр​ска со транс​ак​ции на стек​ну​ва​ње или пре​нос на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се пла​ќа​ат од средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.

(2) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да врши контрола на провизиите што се исплаќаат од средствата на задолжителниот пензиски фонд со кој тоа управува, на избраните правни лица кои вршат услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на задолжителните пензиски фондови, заради сигурност дека тие провизии се потполно конкурентни со провизиите што ги наплатуваат други правни лица за слични трансакции. Заради заштита на интересите на членовите и на пензионираните членови на задолжителните пензиски фондови Агенцијата може да забрани поврзано лице на друштвото да врши услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на задолжителните пензиски фондови.

(3) Заради обезбедување на конкурентноста од ставот (2) на овој член, изборот на домашни правни лица кои можат да вршат услуги со хартии од вредност се врши врз основа на: најниска провизија, обем на тргување, кадровска, техничка и организациона оспособеност. За да биде избрано домашното правно лице треба да има вработено најмалку двајца овластени брокери, со најмалку две години работно искуство како овластен брокер.

(4) Агенцијата ги пропишува потребниот обем на тргување, кадровската,  техничката и организационата оспособеност. 

(5) Изборот на правни лица кои вршат услуги со хартии од вредност се врши за период од 365 дена, според постапката пропишана во овој член.

(6) Агенцијата дава согласност на договорите склучени меѓу друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и правните лица кои вршат услуги со хартии од вредност. Со договорот друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови до Агенцијата го доставува и тарифникот за провизии.
Член 104

(1) Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно средствата на задолжителниот пензиски фонд да ги инвестира согласно со одредбите од овој закон и инвестиционата стратегија со цел  за остварување на највисок принос единствено во полза на членовите и пензионираните членови на задолжителниот пензиски фонд и преку диверзификација и финансиска анализа да се минимизира ризикот од загуби: 
1) кои настанале поради не плаќање на издавачот или другата договорна страна;

2) кои произлегуваат од влијанието на домашните и странските финансиски пазари;  

3) во реалната вредност на средствата на задолжителниот пензиски фонд поради инфлација и

4) кои се последица од продажба на средствата на задолжителниот пензиски фонд поради обезбедување на ликвидност на задолжителниот пензиски фонд. 

(2) Член на управен одбор и надзорен одбор во друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови при управувањето и контролата на инвестирањето на средствата на задолжителниот пензиски фонд е должен да применува степен на грижа, делотворност и вештини кои би ги применувал разумен човек при инвестирање на сопствените средства. Секој член треба да ја исполнува својата обврска во согласност со неговите фидуцијарни должност и треба да обезбеди нивна примена од страна на секој вработен и работно ангажиран во друштвото.

Член 105

(1) Врз ос​но​ва на одред​би​те од член 106 и 107 на овој за​кон, средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се ин​ве​сти​ра​ат са​мо во след​ни​ве ви​до​ви ин​стру​мен​ти:

а) де​по​зи​ти во бан​ки кои има​ат доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, доколку но​сат ка​ма​та.

б) об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност што ги из​да​ла или за кои га​ран​ти​ра На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја; 

в) сер​ти​фи​ка​ти за де​по​зит, ко​мер​ци​јал​ни за​пи​си и об​врз​ни​ци из​да​де​ни или га​ран​ти​ра​ни од бан​ки кои има​ат доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;

г) хар​тии од вред​ност врз ос​но​ва на хи​по​те​ка из​да​де​ни од бан​ки кои има​ат доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;

д) об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност што ги из​да​ва или за кои га​ран​ти​ра Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја на домашниот пазар;

ѓ) ак​ции од до​маш​ни ак​ци​о​нер​ски друш​тва кои не се за​тво​ре​ни ин​ве​сти​ци​о​ни фон​до​ви, из​да​де​ни врз ос​но​ва на одо​бре​ние од Ко​ми​си​ја​та за хар​тии од вред​ност на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и кои ко​ти​ра​ат на офи​ци​јал​ни​от па​зар или се тргуваат на пазарот на акционерски друштва со посебни обврски за известување во рамки на редовниот пазар на берзата на хартии од вредност или на друг ор​га​ни​зи​ран па​зар на хар​тии од вред​ност во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја што го кон​тро​ли​ра Ко​ми​си​ја​та;

е) об​врз​ни​ци из​да​де​ни врз ос​но​ва на одо​бре​ние од Ко​ми​си​ја​та за хар​тии од вред​ност на Ре​пуб​ли​ка Македонија и кои ко​ти​ра​ат на офи​ци​јал​ни​от па​зар на бер​за​та на дол​го​роч​ни хар​тии од вред​ност или на друг ор​га​ни​зи​ран па​зар на хар​тии од вред​ност во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја што го кон​тро​ли​ра Ко​ми​си​ја​та, издадени од единиците на локалната самоуправа и од до​маш​ни ак​ци​о​нер​ски друш​тва кои не се бан​ки;

ж) ко​мер​ци​јал​ни за​пи​си из​да​де​ни од пр​вок​лас​ни ак​ци​о​нер​ски друш​тва во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја кои не се бан​ки; 

з)документи за удел и ак​ции на отворени инвестициски фондови, затворени инвестициски фондови и приватни инвестициски фондови регистрирани во  Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија при што средствата на приватните инвестициски фондови се  вложуваат во акции и удели на микро, мали и средни трговски друштва во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, дефинирани со Законот за трговските друштва;

ѕ) об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност из​да​де​ни од стран​ски вла​ди и цен​трал​ни бан​ки на др​жа​ви​те-член​ки на Европ​ска​та уни​ја, земјите членки на ОЕЦД ;

и) долж​нич​ки хар​тии од вред​ност кои има​ат реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции, из​да​де​ни од не​др​жав​ни, стран​ски ком​па​нии или бан​ки  од др​жа​ви​те-член​ки на ЕУ, земјите членки на ОЕЦД;

ј) ак​ции из​да​де​ни од стран​ски ком​па​нии или бан​ки кои има​ат реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње спо​ред ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции, со кои се тр​гу​ва на глав​ни​те бер​зи во др​жа​ви​те-член​ки на ЕУ ,земјите членки на ОЕЦД;

к) до​ку​мен​ти за удел, ак​ции и дру​ги инструменти из​да​де​ни од ов​ла​сте​ни ин​ве​сти​ци​о​ни фон​до​ви со се​ди​ште во др​жа​ва член​ка на ЕУ или на ОЕЦД што ин​ве​сти​ра​ле пре​теж​но во инструменти кои ко​ти​ра​ат на бер​зи​те во тие др​жа​ви и чија инвестициона политика дозволува користење на деривативни инструменти најмногу до 20% од средствата на инвестициониот фонд, единствено со цел заштита на средствата и обврските на инвестициониот фонд или за поефикасно остварување на целите на инвестиционата политика на инвестициони фондови кои ги следат перформансите на одреден индекс  и
л) друг вид на вло​жу​ва​ње сог​лас​но со акти​те на Аген​ци​ја​та, под ус​лов тоа да не е во спро​тив​ност со чле​нот 108 на овој за​кон.

(2) Тр​гу​ва​ње​то со хар​ти​и​те од вред​ност на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви се вр​ши на ре​гу​ли​ра​ни се​кун​дар​ни па​за​ри, на пазари преку шалтер и на примарни пазари за инструментите кои ги исполнуваат условите од овој член.

(3) Средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви мо​жат да се ко​ри​стат за ин​ве​сти​ра​ње во ин​стру​мен​ти кои ги ис​пол​ну​ват ус​ло​ви​те про​пи​ша​ни од Аген​ци​ја​та за: 

а) ус​ло​ви​те што тре​ба да ги ис​пол​нат ре​гу​ли​ра​ни​те се​кун​дар​ни па​за​ри на ка​пи​тал ка​де што се тр​гу​ва со  средс​тва​та од задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви;

б) ква​ли​те​тот на ак​ци​и​те, об​врз​ни​ци​те и дру​ги ин​стру​мен​ти во кои се вло​же​ни средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви и

в) др​жа​ви​те или гру​пи​те на др​жа​ви во кои мо​жат да се ин​ве​сти​ра​ат средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фон​д.

Член 106


(1) Средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во хартии од вредност на ист издавач најмногу до 10% од номиналната вредност на поединечна хартија од вредност издадена од тој издавач. По исклучок, во обврзници и други должнички хартии од вредност издадени од единиците на локалната самоуправа и од домашните акционерски друштва може да се инвестираат најмногу до 20% од номиналната вредност на поединечната хартија од вредност издадени од издавачите, а во документи за удел и акции на инвестициски фондови може да се инвестираат средства најмногу до 10% од вкупниот број на удели или акции на поединечниот инвестициски фонд. Средствата на задолжителниот пензиски фонд не можат да се инвестираат во повеќе од 40% од вкупно издадените обврзници на единицата на локалната самоуправа. Во обврзници и други хартии од вредност издадени или за кои гарантира Република Македонија на домашниот пазар или некоја од државите-членки на ЕУ или на ОЕЦД може да се инвестира без ограничување. 


(2)Најмногу 5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во инструменти, издадени од ист субјект кој не е основан од државата и е регистриран во Централниот регистар на Република Македонија или во држава-членка на ЕУ или на ОЕЦД, освен во депозити и сертификати за депозит. Најмногу до 7,5% од средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во инструменти, на вакви меѓусебно поврзани субјекти

(3) По исклучок од став (2) на овој член , во удели и акции на инвестициони фондови издадени од исто друштво за управување од држава-членка на ЕУ или на ОЕЦД може да се инвестираат најмногу 15% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд, при што во поединечен инвестиционен фонд може да се инвестираат најмногу 5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд. Во удели и акции на отворени и затворени инвестициски фондови издадени од исто друштво за управување од Република Македонија може да се инвестираат најмногу 2,5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд, при што во поединечен инвестиционен фонд може да се инвестираат најмногу 1% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд. Во удели на приватни инвестициски фондови издадени од исто друштво за управување од Република Македонија може да се инвестираат најмногу 1,25% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд, при што во поединечен инвестиционен фонд може да се инвестираат најмногу 0,5% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд.


(4) Најмногу 3% од средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во депозити и сертификати за депозит на една банка која има дозвола издадена од Народна банка на Република Македонија, освен во депозити и сертификати за депозит во банка која е чувар на имот на задолжителниот пензиски фонд каде што може да се инвестира најмногу 2%  од средствата на задолжителниот пензиски фонд. Најмногу до 5% од средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се инвестираат во депозити и сертификати за депозит на меѓусебно поврзани банки. 

(5) Аген​ци​ја​та мо​же да про​пи​ше огра​ни​чу​ва​ња на вло​жу​ва​ња​та на од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти раз​лич​ни од огра​ни​чу​ва​ња​та утвр​де​ни во чле​нот 107 на овој за​кон, кои ќе ва​жат во рок про​пи​шан од Аген​ци​ја​та, но не по​долг од пет го​ди​ни. Ограничувањата не мо​жат да би​дат це​лос​но или де​лум​но уки​на​ти без прет​ход​но пис​ме​но из​ве​сту​ва​ње до секое друш​тво кое управува со задолжителен пензиски фонд, нај​мал​ку ед​на го​ди​на пред уки​ну​ва​ње​то.

Член 107

Вло​жу​ва​ња​та во од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти сог​лас​но со чле​нот 105 став (1) точ​ки а) до л) на овој за​кон под​ле​жат на след​ни​ве огра​ни​чу​ва​ња:

а) најм​но​гу 50% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жу​ва​ат во ин​стру​мен​ти на стран​ски из​да​вач над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја. Во рамките на ова ограничување најмногу 30% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се вложуваат во инструменти наведени во членот 105 став (1) точка и), ј), и к) од овој закон;

б) најм​но​гу 80% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти на​ве​де​ни во чле​нот 105 став (1) точ​ки б) и д) на овој за​кон;

в) најм​но​гу 60% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те од чле​нот 105 став (1) точ​ки а), в) и г) на овој за​кон од кои најмногу 30% од средствата на задолжителниот пензиски фонд, можат да се инвестираат во инструментите од членот 105 став (1) точка а) на овој закон;

г) најм​но​гу 40% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​нот 105 став (1) точ​ки е) и ж) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу 10% од вредноста на средствата на задолжителниот пензиски фонд можат да се вложуваат во обврзници издадени од единиците на локалната самоуправа. 

д) најм​но​гу 30% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​нот 105 став (1) точ​ка ѓ) на овој за​кон и

ѓ) најм​но​гу 5% од вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​жат да се вло​жат во ин​стру​мен​ти​те на​ве​де​ни во чле​нот 105 став (1) точ​ка з) на овој за​кон. Во рамките на ова ограничување најмногу 1,5% од средствата на задолжителниот пензиски фонд може да се вложи во документи за удел на приватните инвестициски фондови.
Член 108

Средс​тва​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви не сме​ат да се ин​ве​сти​ра​ат во след​ни​ве ви​до​ви ин​стру​мен​ти:

а) ак​ции, об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност кои не ко​ти​ра​ат на офи​ци​ја​лен па​зар или со кои јав​но не се тр​гу​ва;

б) ин​стру​мен​ти со кои не мо​же прав​но да се рас​по​ла​га;

в) ма​те​ри​јал​ни до​бра кои ре​тко ко​ти​ра​ат на ор​га​ни​зи​ра​ни па​за​ри и чи​ја про​це​на е не​си​гур​на, ка​ко на при​мер ан​ти​кви​те​ти, умет​нич​ки де​ла и мо​тор​ни во​зи​ла;

г) нед​ви​жен имот и ка​ков би​ло удел во нед​ви​жен имот освен хар​тии од вред​ност из​да​де​ни врз ос​но​ва на хи​по​те​ка и по​сред​но вло​жу​ва​ње пре​ку ин​ве​сти​ци​о​ни фон​до​ви;

д) ак​ции, об​врз​ни​ци и дру​ги хар​тии од вред​ност из​да​де​ни од:

1) ак​ци​о​нер на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови;

2) чу​вар на имот на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и

3) по​вр​за​ни ли​ца со суб​је​кти​те на​ве​де​ни во пот​точ​ки​те 1) и 2) на оваа точ​ка; 

ѓ) банкарски депозити во банки кои се акционери на друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови
е) фју​черс-до​го​во​ри, оп​ци​ски  до​го​во​ри, фор​вард до​го​во​ри и дру​ги де​ри​ва​тив​ни ин​стру​мен​ти, освен  по​сред​но вло​жу​ва​ње пре​ку ин​ве​сти​ци​о​ни фон​до​ви во согласност со ограничувањата од член 105 став (1) точка к) на овој закон и

ж) дру​ги ин​стру​мен​ти уре​де​ни од Аген​ци​ја​та во кои вло​жу​ва​ње​то би би​ло спро​тив​но на ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви.

Член 109

(1) Во слу​чај на кр​ше​ње на одред​би​те од овој за​кон ка​ко ре​зул​тат на про​ме​на на па​зар​ни​те це​ни, про​ме​ни на де​виз​ни​те кур​се​ви на стран​ски​те ва​лу​ти, про​ме​ни на ор​га​ни​за​ци​о​ни​те или еко​ном​ски​те од​но​си ме​ѓу суб​је​кти​те во кои се вло​же​ни средс​тва на задолжителен пен​зи​ски фонд, дру​ги окол​но​сти над​вор од не​по​сред​на​та кон​тро​ла на од​нос​но​то друш​тво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, то​гаш тоа е долж​но вед​наш да ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та, да за​пре со вло​жу​ва​ње во тој ин​стру​мент и да пре​зе​ме мер​ки за усог​ла​су​ва​ње на ин​ве​сти​ци​о​ни​те актив​но​сти на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, со одред​би​те на овој за​кон. Друштвото до Агенцијата доставува месечни извештаи за преземените мерки за усогласување на инвестиционите активности.
(2) По иск​лу​чок од ста​вот (1) на овој член, друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови не е долж​но вед​наш да пре​зе​ме мер​ки за ко​ри​ги​ра​ње на пре​че​ко​ру​ва​ња​та на ин​ве​сти​ци​о​ни​те огра​ни​чу​ва​ња утвр​де​ни во овој за​кон, до​кол​ку по​е​ди​неч​но​то пре​че​ко​ру​ва​ње не е по​го​ле​мо од 20% од  огра​ни​чу​ва​ње​то и зби​рот на си​те пре​че​ко​ру​ва​ња не над​ми​ну​ва 5% од не​то вред​но​ста на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.
(3) Друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да из​вр​ши усог​ла​су​ва​ње на ин​ве​сти​ци​о​на​та актив​ност на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд со кој упра​ву​ва со ус​ло​ви​те од овој за​кон во рок од шест ме​се​ца сме​та​но од да​ту​мот на сто​ре​но​то пре​кр​шу​ва​ње или од да​ту​мот на про​це​на на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд ко​га ста​на​ло јас​но де​ка по​стои пре​кр​шу​ва​ње на овој за​кон, во за​вис​ност од тоа кое дејс​твие пр​во на​ста​пи​ло.
(4) На ба​ра​ње на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, до​ста​ве​но во рок од најмалку 60 де​на пред да​ту​мот на истекот на рокот од ставот  (3) на овој член, Аген​ци​ја​та има пра​во да го про​дол​жи ро​кот од ста​вот (3) на овој член за најм​но​гу осумнаесет ме​се​ца, ако тоа про​дол​жу​ва​ње е не​оп​ход​но за​ра​ди за​шти​та на ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те и на пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.
Член 112-а

(1) Секое друштво кое управува со задолжителен и/или доброволен пензиски фонд треба да има документ за инвестициона стратегија и да врши негово ревидирање најмалку на секои три години.

(2) Документот за инвестициона стратегија особено треба да ги содржи основите за анализи кои опфаќаат поставување на планиран принос за задолжителниот пензиски фонд за временски период кој соодветствува на временскиот период во кој еден член со просечна возраст на задолжителен пензиски фонд ќе членува во фондот, имајќи го предвид нивото на трошоци за живот, во согласност со одредбите од членот 104 од овој закон. Во документот за инвестициона стратегија треба да се наведе како ќе се управува со ризиците кои се поврзани со постигнување на планираниот принос и стратешкото инвестирање на средствата, методите за мерење на инвестициониот ризик, процесите за управување со ризици кои ќе се применуваат за да се постигне планираниот принос и следење на начинот на  неговото остварување.

(3) Друштвото или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови најмалку еднаш годишно, за секој пензиски фонд со кој управува, изготвува документ за начинот на примена на инвестиционата стратегија за следните 12 месеци, вклучувајќи стратешкото инвестирање на секоја класа на средства, интерните ограничувања за инвестирање и изложеноста на ризиците. 

 (4) Агенцијата поблиску ја уредува содржината на инвестиционата стратегија.

Член 115

(1) Друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е долж​но да из​бе​ре единс​твен чу​вар на имот, на ко​го ја до​ве​ру​ва од​го​вор​но​ста за чу​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.

(2) До​кол​ку задолжителниот пен​зи​ски​ фонд има средс​тва над​вор од те​ри​то​ри​ја​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, чу​ва​рот на имот из​би​ра и суб-чу​вар на имот за чу​ва​ње на тие средс​тва, кој е бан​ка или спе​ци​ја​ли​зи​ра​на де​по​зи​тар​на ин​сти​ту​ци​ја, има доз​во​ла за ра​бо​та из​да​де​на од над​ле​жен ор​ган во зем​ја над​вор од Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и е ов​ла​сте​на за та​ква деј​ност сог​лас​но со за​ко​ни​те на др​жа​ва​та ка​де што ќе вр​ши чу​ва​ње на средс​тва на задолжителен пен​зи​ски фонд. Из​бра​ни​от суб-чу​вар на имот мо​ра да ги исполнува условите од членот 116 став (2) точките б) и в) на овој закон и да има реј​тинг пре​по​рач​лив за ин​ве​сти​ра​ње спо​ред ре​но​ми​ра​ни ме​ѓу​на​род​ни кре​дит​ни реј​тинг аген​ции. Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги про​пи​шу​ва кри​те​ри​у​ми​те за ран​ги​ра​ње на суб-чу​ва​рот на имот.

(3) Си​те ин​стру​мен​ти во кои се вло​же​ни средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд мо​ра да се чу​ва​ат од стра​на на чу​вар на имот.

(4) Чу​ва​рот на имот мо​же да вр​ши ус​лу​ги на чу​ва​ње на средс​тва за по​ве​ќе задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви, но е дол​жен чу​ва​ње​то на средс​тва​та, ра​бо​те​ње​то во вр​ска со тие средс​тва и еви​ден​ци​ја​та на задолжителните пен​зи​ски​ фон​до​ви да ги вр​ши од​дел​но за се​кој задолжителен пен​зи​ски фонд, од​во​е​но од дру​ги​те ко​мин​тен​ти и од​во​е​но од сопс​тве​ни​те средс​тва, ра​бо​те​ње и еви​ден​ци​ја. 

Член 117

(1) Чу​ва​рот на имо​тот на задолжителен пен​зи​ски фонд ги вр​ши след​ни​ве ра​бо​ти:

а) ги чу​ва без​бед​но хар​ти​и​те од вред​ност кои прет​ста​ву​ва​ат средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;

б) хар​ти​и​те од вред​ност кои прет​ста​ву​ва​ат средс​тва на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд ка​ко еле​ктрон​ски за​пи​си ги во​ди на по​себ​на сме​тка во Цен​трал​ни​от де​по​зи​тар за хар​тии од вред​ност;

в) ги чу​ва до​ку​мен​ти​те за по​рам​ну​ва​ње во вр​ска со уп​ла​та​та на па​рич​ни средс​тва на бан​кар​ска​та сме​тка на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и исп​ла​та​та на па​рич​ни средс​тва од бан​кар​ска​та сме​тка на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;

г) ра​бо​ти ка​ко по​сред​ник за по​рам​ну​ва​ње, про​да​ва или ку​пу​ва хар​тии од вред​ност врз ос​но​ва на на​ло​зи од друш​тво​то и ги со​би​ра и нап​ла​ќа при​хо​ди​те од ди​ви​ден​ди, ка​ма​ти и си​те дру​ги при​хо​ди кои про​из​ле​гу​ва​ат од вло​жу​ва​ња​та на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд;

д) оси​гу​ру​ва де​ка до​го​во​ри​те во вр​ска со ин​ве​сти​ци​о​но стек​ну​ва​ње и пре​не​су​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд се во сог​лас​ност со за​кон, ста​ту​тот на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и на​ло​зи​те за транс​ак​ци​и​те на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и де​ка тие на​ло​зи се во сог​лас​ност со за​кон;

ѓ) врши пресметка на нето средствата и на сметководствената единица на задолжителниот пензиски фонд, ги проверува и потврдува пресметките кои ги извршило друштвото или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и е одговорен за точноста на пресметките;

е) известува за годишните собранија на акционерите од друштвата и за правата поврзани со сопственоста и ги извршува налозите поврзани со остварување на правата од сопственост;
 ж) врши проверка на усогласеноста на портфолиото на задолжителниот пензиски фонд со инвестиционите ограничувања согласно со овој закон и подзаконските акти;

з) со​ра​бо​ту​ва и вр​ши над​зор на суб-чу​ва​ри​те на имот  и

ѕ) прес​ме​ту​ва и уп​ла​ќа да​но​ци.

(2) На​до​ме​стот на чу​ва​рот на имот го пла​ќа друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови од сопс​тве​ни​те средс​тва.

Член 118

(1) Чу​ва​рот на имот дол​жен е вед​наш, пр​во ус​но, а по​тоа и пис​ме​но, да ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та во слу​чај на сом​не​ва​ње или за не​по​чи​ту​ва​ње на до​го​во​рот за чу​ва​ње на имот во кој тој е до​го​вор​на стра​на, за​ко​нот или за дејс​твие спро​тив​но на ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те и на пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд.

(2) Об​вр​ска​та од ста​вот (1) на овој член по​дед​на​кво се од​не​су​ва за не​за​ко​ни​то​сти или за дру​ги дејс​тви​ја из​вр​ше​ни од стра​на на друш​тво​то или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и на дру​го ли​це. 

(3) На секој датум на процена чуварот на имот ја известува Агенцијата за вредноста на нето средствата и на сметководствената единица на задолжителниот пензиски фонд.


 (4) Доколку постои неусогласеност на пресметките на нето средствата и на сметководствената единица на задолжителниот пензиски фонд направени од друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и од чуварот на имот, друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да се усогласи со пресметките направени од чуварот на имот. Чуварот на имот веднаш ја известува Агенцијата за  начинот на разрешување на неусогласеноста.


(5) Доколку, по проверката од членот 117 став (1) точка ж) од овој закон, чуварот на имот утврди неусогласеност на портфолиото на задолжителниот пензиски фонд веднаш ја известува Агенцијата.  


(6) Чу​ва​рот на имот доставува до Аген​ци​ја​та из​ве​штај за своето работење еднаш годишно до 31 јануари за претходната година. 



(7) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги про​пи​шу​ва пер​и​о​дот, фор​ма​та и ви​дот на по​дато​ци​те кои тре​ба да би​дат со​др​жа​ни во из​ве​шта​и​те од ставовите (3), (4), (5) и (6) на овој член.

Член 133

    (1) Глоба во износ од 40.000  евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни и доброволни пен​зи​ски фон​до​ви доколку:

1) ос​но​ва по​ве​ќе од еден задолжителен пен​зи​ски фонд за вре​ме од де​сет го​ди​ни по да​ту​мот ко​га ќе за​поч​не уп​ла​та​та на при​до​не​сот во за​дол​жи​тел​но ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње сог​лас​но со чле​нот 58 став (4) од овој за​кон, спро​тив​но на чле​нот 7 став (2) од овој за​кон;

2) не овоз​мо​жи при​стап до кни​ги​те, до​ку​мен​ти​те и дру​га еви​ден​ци​ја на ов​ла​сте​но​то ли​це кое вр​ши кон​тро​ла во име на Агенцијата согласно со членот 53 став (3) од овој закон;

2-a) не ги отстрани незаконитостите согласно со членот 53 став (5) од овој закон;

3) средс​тва​та од сме​тка​та на член или на пензиониран член на задолжителен пен​зи​ски фонд ги да​де во за​лог, асиг​на​ци​ја или ги пре​не​се во пол​за на тре​ти ли​ца спро​тив​но на чле​нот 67 став (3) од овој за​кон; 

4) не ги рас​по​ре​ду​ва при​до​не​си​те, пре​не​се​ни​те средс​тва и при​но​сот од ин​ве​сти​ци​и​те на ин​ди​ви​ду​ал​ни​те сме​тки на чле​но​ви​те или на пензионираните членови на задолжителните пен​зи​ските фон​до​ви и не во​ди еви​ден​ци​ја сог​лас​но со чле​нот 81 од овој за​кон;

5) не ги пре​тво​ра средс​тва​та од при​до​не​си и пре​не​се​ни​те средс​тва во сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци сог​лас​но со чле​нот 82 од овој за​кон;

6) вр​ши про​це​на на средс​тва​та на задолжителен пен​зи​ски фонд спро​тив​но на пра​ви​ла​та со​др​жа​ни во чле​нот 83 од овој за​кон и актите на Агенцијата;

7) не вр​ши прес​ме​тка на не​то средс​тва​та на фон​дот и на вред​но​ста на сме​тко​водс​тве​на​та еди​ни​ца на се​кој да​тум на про​це​на и не ја промени проценетата вредност на одредена хартија од вредност, сог​лас​но со чле​нот 85 ста​во​ви (1), (2) и (4) од овој за​кон;

8) го во​ди сме​тко​водс​твото на друштвото и задолжителниот пензиски фонд спро​тив​но на за​ко​ни​те на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и на ме​ѓу​на​род​ни​те сме​тко​водс​тве​ни стан​дар​ди и на формата и содржината на финансиските извештаи пропишани од Агенцијата во смис​ла на чле​нот 88 од овој за​кон;

9) нап​ла​ќа на​до​ме​сто​ци на на​чин и во из​но​си што не се пред​ви​де​ни во чле​но​ви​те 98 и 99 од овој за​кон;

10) на​до​ме​сти тро​шо​ци спро​тив​но на чле​нот 103 од овој за​кон;

11) инвестира средства од задолжителниот пензиски фонд спротивно на членовите 104, 105, 106, 107 и 108 од овој закон и актите пропишани од Агенцијата;

12) про​да​ва, ку​пу​ва или ко​ри​сти средс​тва спро​тив​но на огра​ни​чу​ва​ња​та од чле​нот 110 на овој за​кон;

13) го до​ве​ри упра​ву​ва​ње​то со средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд или ја пре​не​се од​го​вор​но​ста за тоа врз друг, спро​тив​но на чле​нот 112 од овој за​кон;

14) се за​дол​жу​ва спро​тив​но на це​ли​те и огра​ни​чу​ва​ња​та од чле​нот 113 на овој за​кон;

15) из​бра​ни​от чу​вар на имот не ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те од чле​нот 116 на овој за​кон;

16) не из​бе​ре чу​вар на имот на ко​го ја до​ве​ру​ва од​го​вор​но​ста за чу​ва​ње на средс​тва​та од задолжителниот пен​зи​ски​ фонд или не​ма по​сто​ја​но до​го​вор со чу​вар на имот сог​лас​но со чле​но​ви​те 115 ста​во​ви (1) и (2) и 119 од овој за​кон;

17) не ги ис​пол​ни об​вр​ски​те пред​ви​де​ни во чле​нот 122 ста​во​ви (1) точ​ки а) и б) и  (2) од овој за​кон;

18) не обез​бе​ди не​пре​ки​на​то из​вр​шу​ва​ње на ус​лу​ги​те за чу​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд сог​лас​но со чле​нот 123 став (1) од овој за​кон;

19) по​ста​пу​ва спро​тив​но на чле​нот 125 став (5) од овој за​кон и

20) не ги пре​не​се сво​и​те пра​ва за пре​зе​ма​ње прав​ни дејс​тви​ја на Аген​ци​ја​та сог​лас​но со чле​нот 126 став (5) од овој за​кон.

(2) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ако со пре​кр​шо​кот од ста​вот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та.


(3) Глоба во износ од 40.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви доколку:

1) вр​ши деј​но​сти што не се пред​ви​де​ни во чле​нот 7 став (1) од овој за​кон;

2) не ја зго​ле​ми и одр​жу​ва главнината сог​лас​но со чле​нот 10 ставови (2), (4) и (5) од овој за​кон;

3) не ги одр​жу​ва, пресметува и не ги зго​ле​ми сопствените средства пресметани по методологија пропишана од Агенцијата сог​лас​но со чле​нот 10 ставови (6) и (7) од овој за​кон;

4) не одр​жу​ва ли​квид​ни средс​тва сог​лас​но со чле​нот 10 став (9) од овој за​кон;

5) не ја уп​ла​ти основната главнина на на​чин про​пи​шан со чле​нот 11 од овој за​кон;

6) основната главнина по​тек​ну​ва од из​во​ри спротивни на чле​нот 12 од овој за​кон;

7) не из​вр​ши со​од​вет​но усог​ла​су​ва​ње во рок од шест ме​се​ци сог​лас​но со чле​нот 14 став (5) од овој за​кон;

8) не по​ба​ра сог​лас​ност за се​кое стек​ну​ва​ње или пре​нос на ак​ции сог​лас​но со чле​нот 16 став (1) од овој за​кон;

9) ку​пи ак​ции на дру​го друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или се ре​ор​га​ни​зи​ра, спро​тив​но на чле​нот 16 ста​во​ви (5) и (6) од овој за​кон;

9-а) не ја исполнува фидуцијарната должност од членот 18-а став (1) од овој закон;

9-б) не се вклучи во Центарот согласно со членот 39-е став (5) од овој закон.

10) из​вр​ши из​ме​ни без одо​бре​ние од Аген​ци​ја​та сог​лас​но со чле​нот 39-ж од овој за​кон;

11) изврши спојување спротивно на членовите 39-и, 39- ј и 39-љ од овој закон. 
(4) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (3) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви ако со пре​кр​шо​кот од ста​вот (3) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та.

(5) Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок од ста​вот (1) на овој член и на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или во друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, а за прекршокот од став (3) на овој член само на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви. 

(6) Глоба до двој​ни​от из​нос од ста​вот (5) на овој член ќе се изрече на од​го​вор​но​то ли​це во друш​тво​то  од став (5) на овој член ако пре​кр​шо​кот го сто​рил од ко​ри​сто​љу​бие.

Член 134

(1) Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови доколку:

 
1)  ги ко​ри​сти сво​и​те средс​тва за на​ме​ни за​бра​не​ти со чле​нот 20 од овој  за​кон;

2)  не исполнува некое од барањата предвидени во членот 21 ставови  (1), (2), (3), (4) и (5) од овој закон;
3) не достави поднесок за раскинување на договорот и не воспостави индивидуална сметка согласно со  член  59 став (1) и (5) на овој закон;

4) постапи спротивно на членот 61 став (3) од овој закон;
 5) не ги ис​пол​ну​ва об​вр​ски​те од чле​нот 63 став (1) на овој за​кон;

6)  не ги пре​не​се во Фон​дот на пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње на Ма​ке​до​ни​ја средс​тва​та од сме​тка​та на член на задолжителен пен​зи​ски фонд кој стек​нал пра​во на ин​ва​лид​ска пен​зи​ја сог​лас​но со чле​нот 65 од овој за​кон;

 
7)  не ги ис​пол​ну​ва сво​и​те об​вр​ски во слу​чај на смрт на член на задолжителен пен​зи​ски фонд пред​ви​де​ни во чле​нот 66 од овој за​кон;

 8)  не ги пренесе во Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија уплатените придонеси за членот на задолжителен пензиски фонд согласно со членот 66-а став (1) од овој закон.

8а) Доколку не ги ис​пол​нува условите од чле​нот 76 став (1) на овој за​кон;

  
9) при​ме​ну​ва по​стап​ки на мар​ке​тинг на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви за​бра​не​ти со чле​нот 79 од овој за​кон;

10) не го утвр​ди при​но​сот за задолжителниот пен​зи​ски фонд со кој упра​ву​ва сог​лас​но со чле​нот 86 од овој за​кон;

11) не ја ис​пол​ну​ва об​вр​ска​та за ре​дов​но ин​фор​ми​ра​ње на чле​но​ви​те и на пензионираните членови на задолжителниот пен​зи​ски фонд сог​лас​но со чле​нот 95 од овој за​кон;

12) не ги до​ста​ву​ва до Агенцијата ин​фор​ма​циите наведени во чле​нот 96 став (1) од овој за​кон и во актите пропишани од Агенцијата;
13) не ги из​ве​сти Аген​ци​ја​та и си​те чле​но​ви на задолжителниот пен​зи​ски фонд за се​ко​ја про​ме​на на ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те, на на​чин и во ро​ко​ви пред​ви​де​ни во чле​нот 100 од овој за​кон;

14) не обез​бе​ди це​лос​на кон​ку​рент​ност на про​ви​зи​и​те сог​лас​но со чле​нот 101  од овој за​кон;

15) постапи спротивно на ограничувањата предвидени со член 109 од овој закон;

16) не ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та ко​га са​ка да го отка​же до​го​во​рот за чу​ва​ње на имот сог​лас​но со чле​нот 121 од овој за​кон;

 
17) не постапува согласно ставовите и мислењата изнесени во актите на Агенцијата;

(2) Глоба до петкратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за упра​ву​ва​ње со задолжителни и доброволни пен​зи​ски фон​до​ви ако со пре​кр​шо​кот од ста​вот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та.


(3) Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови доколку: 

1)  не донесе Кодекс за добро корпоративно управување и не работи согласно со членот 4 став (3) од овој закон;


2) не воспостави ефикасни контролни механизми и не воспостави процедури и не определи лица согласно со членот 18-б од овој закон;

3) не воспостави организациона единица согласно со членот 21-а став (1) од овој закон;

4) не ги почитува обврските од членот 21-б ставови  (1), (2), (3) и (4) од овој закон;


5) не воспостави активности за управување со ризици, не назначи лице одговорно за управување со ризици и не достави извештај согласно со членот 21-в ставови  (1), (2) и (5) од овој закон;

6) не наз​на​чи над​во​ре​шен ов​ла​стен ре​ви​зор со до​бри ре​фе​рен​ци и не објави извадок од ревидираниот финансиски извештај со мислење на овластениот ревизор сог​лас​но со чле​нот 22 од овој за​кон;


7) постапи спротивно на членот  22-б од овој закон и


8) нема документ за инвестициона стратегија со содржина согласно со членот 112-а ставови (1) и (2) од овој закон и актите пропишани од Агенцијата.


(4) Глоба до петкратен из​нос од ставот (3) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви ако со пре​кр​шо​кот од ста​вот (3) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та.


(5) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок од ста​вот (1) на овој член и на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или во друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, а за прекршокот од став (3) на овој член само на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви. 


(6) Глоба до двој​ни​от из​нос од ста​вот (5) на овој член ќе се изрече на од​го​вор​но​то ли​це во друш​тво​то  од став (5) на овој член ако пре​кр​шо​кот го сто​рил од ко​ри​сто​љу​бие.

Член 135

(1) Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови доколку:

 
1)  отпочне со активности на управување со задолжителен пензиски фонд, маркетинг и испитување на јавното мислење спротивно на условите од член 39-е став (6) од овој закон.;


2) од​бие зач​ле​ну​ва​ње на оси​гу​ре​ник кој ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те про​пи​ша​ни со За​ко​нот за пен​зи​ско​то и ин​ва​лид​ско​то оси​гу​ру​ва​ње во смис​ла на член 59 став 7 од овој за​кон;


3) не ги исполни обврските од членот 63 став (3) од овој закон;


4)не ги обез​бе​ди пра​ва​та на чле​нот на задолжителниот пен​зи​ски фонд кој пре​ста​нал да уп​ла​ќа при​до​не​си во фон​дот пред пен​зи​о​ни​ра​ње​то сог​лас​но со чле​нот 64 од овој за​кон;


5) да​ва по​греш​ни и неточни ин​фор​ма​ции за задолжителен пен​зи​ски фон​д или за друштвото кое управува со тој фонд или да​ва из​ја​ви или пред​ви​ду​ва​ња за ид​ни​те ин​ве​сти​ци​о​ни ре​зул​та​ти за задолжителен пен​зи​ски фонд или не постапи по решението на Агенцијата во смисла на членот 75 ставови (1), (2) и (5) на овој закон.


5-а) не склучи договор за вршење на работите на маркетинг на задолжителен пен​зи​ски фон​д ​со деловен соработник согласно со членот 76 став (2) од овој закон;


6) склу​чу​ва до​го​вор за членс​тво, договор за премин или договор за програмирани повлекувања со фи​зич​ко ли​це без по​средс​тво на агент спро​тив​но на чле​нот 77 став (1) од овој за​кон. 


7) не ги по​чи​ту​ва ба​ра​ња​та во вр​ска со об​ја​ву​ва​ње ин​фор​ма​ти​вен прос​пект со​др​жа​ни во чле​нот 94 ста​во​ви (1), (2), и (3) од овој за​кон;


8) не достави информативен проспект и статут на член и на пензиониран член на задолжителен пензиски фонд, не ги даде на увид на лице и не извести лице согласно со членот 94 ставови (4) и (5) од овој закон.

9) доставува податоци до членовите и до пензионираните членови во форма спротивно на членот 95 став (5) од овој закон.

(2) Глоба до петкратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за упра​ву​ва​ње со задолжителни и доброволни пен​зи​ски фон​до​ви ако со пре​кр​шо​кот од ста​вот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та.


(3) Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок од ста​вот (1) на овој член и на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за упра​ву​ва​ње со задолжителни и доброволни пен​зи​ски фон​до​ви. 


(4) Глоба до двој​ни​от из​нос од ста​вот (3) на овој член ќе се изрече на од​го​вор​но​то ли​це во друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за упра​ву​ва​ње со задолжителни и доброволни пен​зи​ски фон​до​ви ако пре​кр​шо​кот од ста​вот (1) на овој член го сто​рил од ко​ри​сто​љу​бие.
(член 73 од„Службен весник на Република Македонија“ бр.13/2013)

Висината на надоместокот од придонеси од членот 52 став 1 на овој закон со кој се менува членот 98 став (1) точка а) од Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување , кој го наплатуваат друштвата или друштвата за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови се намалува секоја година и не може да изнесува повеќе од 3,5 % за 2014 година; 3,25%за 2015 година; 3 %за 2016 година ; 2,75% за 2017 година; 2,5% за 2018 година и 2,25% за 2019 година, од секој уплатен придонес.
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